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Marshall Lindholm tecknar ett personligt porträtt av ABA-chefen . 

1924 startade kapten Carl F lor­
man A.-B. Aerotl'ansport. Det 
låter mycket enkelt, men det al'­
bete, som grundaren av det nu 
over hela vårt runda klot så väl­
kända ABA fått prestera, och 
den okuvliga viljekraft och den 
allt övervinnande optimism, 
som Chefen visat under upp­

byggnadsåren, är en sak som nog endast den mycket 
initierade kan tänka sig och för stå. 

Calle Flor, som hela ABA så där i stillhet kallar sin 
populäre och avhållne chef, hade gett sig alla som fly­
gel' och far på att han skulle få det svenska folket air­
minded. Och han och broder Adrian startade med gott 
humör. 

Enligt samstämmiga vittnesutsagor från den tidens 
Malmö kunde man, när det val' trögt med passagerare­
tiilströmningen för rundflygningal'11a över staden, 
plötsligt få se Calle Flor komma ut ur den diminutiva 
stationsbyggnaden. Efter att ha kastat några spanan­
de ögonkast över den nyfikna åskådareskaran, började 
så ett av de numera föl' de flesta regeringsmedlemmar 
och kommittel'ade så välkända Flormanska pl'opaganda­
och övertalningsföredragen. Hjälpte nu hell er inte det­
ta, så började något som även i dag är en av Carl Flor­
mans specialiteter, d. v. s. den individuella bearbetning­
en. Att det sedan fanns passagerare, förstår val' och 
en, som känner till vännen Carl s övertalningsförmåga. 

Ännu hal' Carl Florman ej fått ABA så välkänt eller 
svenska folket så flygbitet som han vill ha det, och där­
för är han fortfarande samma sprittande energiknippe. 

Det är sällan han unna" sig någon , '0. Jag kommer 
ihåg flygturer på Skottland, där han följt mig genom 
en nattflygnings alla strapatser, och innan vi kommit i 
säng hal' klockan varit både fem och sex på morgonen. 
Jag hal' "dragit mig" till lunchdags i sängen, men van­
ligtvis haJ' Chefen då redan hunnit med en morgonpr o­
menad, bekantat sig med hela hotellet, gjort upp något 
dagsprogram och hunnit få kontakt med föl' honom och 
ABA viktiga personer. 

En liten episod, som visar, att denna hans energi äl' 
allmänt känd, är följande. I Skottland som överallt el­
jest tog det ej lång tid, fÖITän Carl F lorman val' allas 
vän. Så blev han inbjuden att fiska lax, vilket är ett 
av hans favoritnöjen. I två dagar kämpade han föl' att 
lura en skotsk lax, men utan att lyckas. En skotsk 

kapten, som val' med, berättade om fiskafänget. Han 
slutade med en lovsång till den okuvliga Flormanska 
ene"gien och beklagade, att fisket gått dåligt, men så 
sa' han: "Om han åtminstone hade lagt sig att vila fem 
minuter, så kunde vi ju haft chansen att fästa en lax 
på reven, så gäl'l1a unnade vi Carl en lax, men inte en 
sekund vilade han." Den ende som möjligen visade mer 
energi val' en Flormanbeundrande BOAC-tjänsteman, 
som ställt sig till disposition. Han hade ett styvt jobb 
med att försöka bärga alla de revar, som kapten Flor­
man med aldrig sinande ene"gi spred omkring sig i den 
busk- och skogsnäriga strand terrängen. 

En annan episod, som visar gosselynnet hos vännen 
Carl, är följande. Vid Moskvaresan nu senast blev jag 
kallad till telefonen. En röst frågade: "Gaspadine Lind­
holm?" (= Herr Lindholm?) . - "Så där ja, nu hal' vi 
någon som tror jag talar ryska. Bäst att svara på 
engelska", tänkte jag, och gjort som tänkt: "Lindholm 
speaking." - "Gaspadine Florman här", kom det raskt 
till svar, åtföljt av kapten Flormans gladaste och för­
nöjdaste skratt. 

Med dessa glimtar hal' jag velat försöka giva en bild 
av ABAs skapare, chefen, flygaren och vännen Carl 
F lorman, som vi flygare se honom. Tiden är föl' knapp 
föl' att ett reportage genom åren skall kunna bli full­
ständigt. Jag har haft nöjet och äran att vara med 
honom vid öppnandet av flyglinjer till de flesta länder 
och huvudstäder i Europa. Och överallt är Carl Flor­
man lika välkänd och hal' goda vänner bland hög och 
låg. Jag har sett honom som den bOl'l1e ledaren vid 
galamiddagar med ministrar i skilda länder och från 
skilda länder likaväl som jag sett honom dela sin alltid 
välförsedda matbox med besättningen på en trälåda i 
en nattpostmaskins mind re luxuösa innandöme. 

Hans förhållande t ill flygande personalen kan under 
de femton år, sedan jag började flyga rundflygningar åt 
ABA i Stockholm 1930, närmast betecknas som patri­
arkaliskt. Hans förmåga att räcka till föl' alla och in­
tressera sig även föl' den yngste och minste i bolaget 
gör honom till den uppskattade och avhållne chef han är. 

Jag vet, att hela ABAs pel'sonal och hela Sveriges 
folk instämmer med mig i de välgångsönskningar till 
vår chef på ABAs 20-årsdag, med vilka jag till sist vill 
avsluta dessa glimtar . 

MaTshall Lindholm. 
Kapten. 



Kam"e .. H. R_ne6e"t;! 
6e"äUa.. om ABA. atvecldint;! 

För 20 år sedan - i vAr lilla Thulin­
hangar på Bulltofta - fingo våra mekani­
ker utkvittera sina löner på den lönelista, 
som kapten Florman egenhändigt uppgjort. 
Ibland fattades det några tior, och då fick 
vederbörande löfte om l'estbeloppet, så 
snart kontanter kommit in från biljettkas­
san på sjöflyget. 

I dessa dagar utbetala våra verkstads­
kontor i löner till vår mekanikel'personal 
under en enda mAnad lika mycket som för 
hela två verksamhetsår under senare hälf­
ten av 1920-talet. 

Detta är ju också en måttstock på den 
drifttekniska utvecklingen under den gång­
na 20-årsperioden, en utveckling som liksom 
en skugga följer trafikvolymen. 

Vid ett jubileum som detta riktas blicken 
mot de ledande männen inom företaget, i 
första hand då vår ärade direktör kapten 
Carl Florman, utan vars initiativkraft, 
målmedvetenhet och uppslagsrikedom bola­
get säkerligen icke nått den position som 
det i dag intar, samt till vår avhållne tek­
niske chef, överingenjör Karl Lignell, som 
genom sin oerhörda energi, påpasslighet 
och intuitiva känsla för teknh~k ändamAls­
enlighet givit ABA dess goda namn som ett 
av världens bäst skötta lufttrafikföretag 
och som föregångare i tekniskt avseende, 

Men av ett företag av A.B~s karaktär, 
som utan överord under dessa dystra tider 
varit en viktig förbindelselänk i det inter­
nationel1a t1'llnsportväsendet, konuner det 
att fordras än mer efter fredsslutet i den 
kommande konkurrensen om flyglinjerna. 
Därför mobiliseras nu alla krafter för att 
kunna möta den kommande stortrafiken, 
och allt förberedes för att fullkomna den 
tekniska säkerhetstjänsten och samtidigt 
utveckla den sel'vicetjänst för Ilygkullder­
na, varförutan någon stortrafik i egenthg 
mening är utesluten, 

Vi hoppas inom ABA, att vårt bolag un­
der våra chefers ledning mAtte ostört f A 
fortsätta sin planerade utveckling att bliva 
ett viktigt flygtransportbolag i den kom­
mande internationella samfärdseln, 
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Under ABA: s förs ta tid val' ekonomien 
mången gång ganska haltande, och föl' led­
ningen stod det klart, att statsunderstöd 
var nödvändigt. Sålunda stegade Calle 
Florman upp till den då sittande kommu­
nikationsministern, lade fram sina bekym­
mer och hemställde om statsbidrag. Stats­
rådet hade emellertid föga rörståelse för 
behovet av, att staten skulle understödja 
ett ~å lyxbetonat kommunikationsföl'etag 
som flyget , och trots ABA-chefens världs­
bekanta övel'talningsförmåga måste han 
dm l:iig tillbaka med ofö1'1'ättat äl'ende, Vid 
uudiensem, slut kunde han doek icke av­
hålla sig IrAn att i väl valda ordalag ut­
trycka sin förhoppning om, att det så små­
ningom skulle komma ett nytt statsråd 
med bättre förståelse föl' behovet av fly­
get. Den gode Calle fick snart se sina 
förhoppningar gå i uppfyllelse, Några 
månader senare hade ett nytt statsl'åd in­
tagit platsen, och strax därefter var statg­
under8tödel ordnat! 

• 
Telefonen betraktas säkerligen av Carl 

Flol'man som mänsklighetens förnämligas­
te uppfinning näst flygplanet. Tack vare 
telefonen kan han i det. ögonblick, han får 
en ide, mobilisera hela s in medarbetarstab 
när som helst och i det närmas te var som 
helst. Jag minns en episod från Köpen­
hamn vid en luftfm'tskonfel'ens en lycklig 
fl'edssommal'. Hela mötet - ett tjugotal 
representanter för de flesta av Europas 
flygbolag - intogo avslutningsmiddag på 
en liten och obetydlig, men fÖl' sitt kök vi­
da berömd restaurant i Byen, Hela matsa­
len rymde två il tre bord, oeh luftfarts­
männen fyllde därför hela den lilla lokalen. 
Plötsligt hördes en avlägsen ringgignal 
från dc dolda regionerna längre in. En av 
de närvarande smålog: "Hörde du, Carl, 
här finns en telefon?" J samma ögonblick 
öppnas dörren mot köksavdelningen och en 
kocka i vit mössa med soppslev i handen 
visar sig : "Det är telefon till kapten Flor­
man," Jubel bland gästerna, 

I nästa nummer : 
HANS OSTELIUS BERÄTTAR! 

En sommardag hade jag som pnf.\sagerare 
fAtt dcn vida berömde ögonläkll1'en pl'ofe~­
SO l' Ask från Lund jämte 4 andl'a, Jag 
kände ju dr Ask per l'CnOme och visste, att 
han var en stor läkare, men döm om min 
häpnad, då han anlände till planet. Att 
vår herre utrustat honom med en lekamen 
på c:a 150 kg:s vikt - och därtill rund 
som e n bottenrnina - dcl vi~ldte jag ej. 
Plmwt, en Junkel' F. 1:3, val' ej utrustal 
med meJ' un fl passageral'eplat;..;er, därav 3 
fåtöljer. Att försöka rå in honom i en få­
tölj val' omÖjligt. 

J ag ringde kapten Florman och bad OIII 

l'Ad, Svaret kom blixtsnabbt: "Sälj tvit 
biljetter till professorn!" Ask köpte 2 bil­
jetter tur och retur, och saken kirrades. 

• En annan ännu tjockare historia kom 
från Köpenhamn, En dag, då vi anlände 
dit en tur, stod vår agent därstädes och 
vred sina händer i förtvivlan, Jag fråga­
de honom vad som stod på, Ack, svara­
de han, det är 5 passagerare, som skall 
över, men 3 av dem ur rör "tycke". "LAt 
oss titta på dessa fenomen", i:iade jag, och 
när jag kom in i passkontrollen, stod där 
verkligen 5, som hade flygbiljetter, därav 
2 vanliga människor i dom andra tre var 
damer, som l'este omkring och förevisadc 
sig under rubriken "The biggest in the 
world". Det var en dj-a fettsamling, tänk­
te jag - primadonnan ensam vägde 227 
kg, J ag stod ett ögonblick vBIrådig, men 
vi fann oss snart. Mekanikern och jag 
möb1erade om kabinen, och så kom inlast­
ningen. De två lättaste gick an, men den 
största -, vi fick knåda in henne och hade 
speciellt svårt med utskjutande delar, men 
in kom hon. Etter värre var det att fit 
ut henne i Malmö, men ut kom hon, fast 
hon hade visst svullnat en aning under 
färden. 

Emellertid välbehållen på land begärde 
hon ersättning för sveda och värk samt 
för skamfilning både här och där (revor 
på kläderna etc" särskilt över bröstpar­
tiet) . J ag ringde kapten Florman och frå­
gade, vad som var att göra, Svaret blev : 
"Säg till henne, att vi har besiktnings­
tvång på importerat fläsk , och att veteri­
nörerna i Malmö äro djäkliga!" 

• 
Carl Florman ringde en dag till sjöflyg­

stationen och gav mig följande order: 
"Gör kärran särskilt snygg till nästa tur; 
det blir en mycket celeber passageral'e, 
grevinnan X, jag följer själv med", Det 
blev gjort, och grevinnan i sällskap med 
C. F , åkte med, Grevinnan var en ung 
ovanligt förtjusande skönhet. Efter land­
rringen och vid debarkeringen i K-n säger 
C. F. mycket underdånigt: "Ett ögonblick 
skall jag taga grevinnans hand". "Grev­
innan" svarade: "Tack skall du ha eaBe!" 

På heder och samvete: 
Erik Qvant. 
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• PESCO hydl'8uliska pumpar av kugg­
hjulstyp. För avloppstryck upp till 100 
kg/ cm' . 

• PESCO vacuumpumpar för drift av 
instrument, avisningsanläggningar etc. 
Kapacitet 570 l/ min. 

• PESCO bl'änslepumpar, kapacitet 
2 700 l/h vid ca 1 kg/ cm' tryck. A v­
loppstryck upp till 2 kg/ cm'. 

• • pI'eCIS!()OS 

umpar c ' 

if-

i suensRO tfyrgets tjänst" II 
De världsberömda Pesco precisionspum­
parna serietillverkas nu i Sverige i stor 
skala. Svensk yrkesskicklighet och ypper­
ligt material ha bidragit till att de svensk­
byggda Pesco-pumparna i alla avseenden 
äro fullt jämställda sina berömda före­
bilder.. I dag arbeta Pesco-pumpar i 

svenskbyggda 
tjänst - ett 

flygp lan Flygvapnets 
gott betyg för den höga 

kvalitet och den minutiösa precision, som 
utmärka Pesco-pumparna. Ring System 
Paulin AB i Stockholm, tel. 21 43 03 
eller 11 9545, och konsultera deras pump­
experter om P e s c o precisionspumpar. 

SYSTEM PAULIN AB • AB TÖNSETH & (O 
KUNGSGATAN 33 • STOCKHOLM • Tel. 214303, 11 9545 STOCKHOLM invid Bromma Flygplals. Tel. NAMNANROP 
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Nie Morane: 

•• 

fOR AllA 
Vår medarbetare N i c M o r a n e inleder häl' en populär flygkurs i m 0-

t o r f I Y g f ö r a II a. Han har valt metoden att presentera eU par exem­
pel på hur man på ledande stormaktshåll ser på frågan. Vid sidan av det 
f. n. stora segelflygintl'esset finns det otvivelaktigt många f1ygintressem­
de, som just nu hal' sina funderingar på aU få börja motorflyga, och icke 
minst för dessa - och även för segelflygarna - tror vi aU den i detta 
nummer påbörjade artikelserien blir av intresse. Och därmed överlämnar 

vi ordet åt vår medarbetare: 

E n väsentlig faktor föl' det moderna flygets effek­
tivitet är flygutbildningen. God sådan höjer ett 
flygvapens eller ett civilf1ygs värde, otillräcklig ut­

bildning sänker värdet. Det är därför förklarligt, att 
såväl de kl'igförande stormakterna som andra flygmed­
vetna länder på allt sätt vArdar sig om flygutbildning­
en, och att därvid både segelflygningens och motorflyg­
ningens alla möjligheter tillvaratages. Man har i sam­
band därmed på såväl engelskt som tyskt håll för att 
vinna adepter för flygets sak valt utvägen att i upplys­
ningssyfte framlägga motorflygutbildningens grunder 
på ett populärt, lättfattligt och koncentrerat sätt. Då 
"motorflygsäsongen" nu står för dörren även föl' svensk 
del - bl. a. i och med den just börjande aspil'antsko­
lan - vill SFT för sin del pI'esentera ett utdrag ur dels 
en engelsk broschyr föl' blivande flygkadetter, dels en 
liknande tysk handledning, som vänder sig till flygin­
tresserade pojkar i gemen. Den engelska broschyren 
är föl'fattad av bl. a. Chamier och St"ange, experter på 
flygutbildning sedan länge. Den tyska skriften åtel' 
härrör frAn R. L. M:s utbildningsavdelning. Båda är 
på sitt sätt kamkteristiska föl' metoderna hos de båda 
flygstormakterna. Vi börjar i dag med en presenta­
tion av engelsmännens allmänna syn pA den grundläg­
gande utbildningen. I nästa nummer följer sedan någ­
ra nid, grundade på såväl engelsk som svensk erfaren­
het, om vad flygaren har att minnas under tjänsten vid 
flygfältet och i luften. I ett därpå följande nummer 
behandlas RLM:s "folkflygskl'ift" närmare. 

Den första flygturen, säger läraren, har enbart till 
ändamål att låta eleven erfara, hur det vid normal flyg­
ning känns att vara i ett plan och att flyga. Det enda 
som behöver "medföras" är oräddhet och ett gott hu­
mör. Men det vore felaktigt att tro, att flygning såsom 

-

sådan äl' något nytt eller hyperfarligt. Del gäller i 
stället att frän början lära sig uppskatta det behag­
liga och på intet sätt märkvärdiga, som ligger i att fär­
das i flygplan flera hundra meter över marken, utan 
att man känner det minsta av de obehag, som eljest 
brukar vara förknippade med vistelse pA höjd. 

Det väsentliga med sj älva konsten att flyga är dess 
stora likhet med ridkonsten - och seglingen med f . ö. 
Föraren skall känna att han är ett med sitt plan, atl 
"kärran" villigt gör det han vill den skall göra. Detta 
skall dock ej gå till så, att viljan i hjäl'llan "befaller" 
handen, som sedan "överför" ordern via spakarna till 
roderorganen, utan helt och hållet så, att föraren och 
planet bokstavligen vuxit ihop till ett - på samma 
sätt som den skicklige ryttaren med sin häst. I denna 
enhetlighet ligger hela flygförarkonstens hemlighet. 
Men det kommer ej på en gång. Det kan ta många 
timmars flygövningar innan det "automatiska", så gott 
som omärkliga överförandet av förarens instinkt till 
rörelser, manövrar med flygplanet äger l·um. Flyg­
läral'ens pedagogiska förmåga spelar härvid en stOl' roll 
föl' att snabbt och fulländat gÖI'a eleven hemmavan på 
förarplatsen och till ett med planet. 

De första f1yg·ningarna. 

Under de första få minuterna i luften gÖl' eleven 
ingenting alls. Han får sitta föl' sig själv, hämta nya 
intryck och vänja sig vid det nya perspektivet på ting­
en, så helt olika allt vad han förut sett. Men redan 
andra flygningen blir det annorlunda. Planet är för­
sett med "dubbelkommando", en komplett uppsätming 
styranordningar, reglage och instrument hos såväl lä­
rare som elev. Med hjälp av dessa och talanordning-



en, en talröl'sliknande inrättning med taltJ'attar, för­
bindelseslag och hörlura,' får eleven nu till en början 
inlära de enklaste manövrerna, att flyga rakt fram, 
hålla höjden samt svänga. Dubbelkommandot möjlig­
gör för läraren att först visa varje rörelse och att se­
dan, då eleven erhållit tillsägelse att göra efter man­
övern, vid behov ingripa för rättelse eller att hel i "ta 
rodren", föl' flygsäkerhet ellcr dylikt. 

Snart har emellertid eleven "känseln" innc. Denna 
känsel hos ett flygplans förare är något obeskrivbart, 
instinktmässigt och högst sympatiskt, som har sin mot­
svarighet i den vane ryttarens eller rorsmannens "goda 
hand" på tygel, respektive rorkult. "Känsel" kan ej 
inläras, den förvärvas genom rutin och övning - och 
är f. ö. mer eller mindre medfödd. När flygeleven fått 
den rätta känseln vid spaken får han också det rätta 
förtroendet till sig själv, till sin egen förmåga på kö­
pet. Detta slags självförtroende hos föraren är nöd­
vändigt. Det måste skarpt skiljas från överskattning 
av det egna jagets skicklighet. Dylik är direkt skad­
lig, ja kan t. o. m. bli ödesdigert. En god flygutbildning 
ger eleverna självförtroende men bekämpar deras själv-
överskattning. . 

Konsten att landa. 

När eleven lärt sig att flyga planet någorlunda rätt i 
luften uppstår elevtidens första problem - landning­
en. Allt för många elever äro "lite haja" för landning 
och kanske färdiga att "ge upp", när de efter något 
dussin landningsövningar ändå inte lyckas landa fel­
fritt. Konsten att landa rätt är dock intet annat än 
vana och övning i ati bedöma avstånd och hastighet. 
Och vem kan bedöma avstånd och hastighet utan öv­
ning? Man måste därför hålla på med landningsöv­
ningar ända till dess man är fullt säker på att de skall 
gå bra. Under utbildningens första tid är det härvid 
självfallet blott fråga om det enklaste - att landa rakt 
mot vinden. Svårare landningar, som t. ex. i sidvind 
och på främmande fält kommer först längre fram. 

Ungdomen 
till flyyet! 

• 

Ensamflygning. 

En rad kadettm' tillhörande Air 
Training COrp8, det engelska fly­
get8 ungdomskår. 

Första flygning utan lärare, den första ensamflyg­
ningen, betraktas oftast som en märkesdag under ut­
bildningstiden. Den bör dock snamre betraktas som 
ett medel att bibringa självföl·troende och som ett slut­
ligt belägg på, att nu kan eleven ensam utföra precis 
samma manövrar, som han förut utfört för läraren, 
med denne med i planet. Man får inte tänka sig första 
ensamflygningen som något särskilt svårt eller även­
tyrligt. Det hela skall tvärtom betraktas som ett upp­
muntrande och avgjort "lättande" framsteg efter de 
många timmarna av stundom rätt så "prövande" och 
"bindande" dk-flygning. Ingen flyglämre med erfa­
renhet och omdöme skickar f. ö. upp någon elev en­
sam utan att lä raren vet, att eleven kan klara uppgif­
ten - d. v. s. att läraren har fullt förtroende till ele­
vens förmåga. Ordern att första gången flyga ensam 
innebär sålunda intet annat än en förklaring från lä­
rarcns sida, att han nu har fullt förtroende till sin elev. 

Vägen till certifikatet. 
Efter denna primära, första grundläggande period 

följer sedan de andra, då cnsamflygning omväxlar med 
ny dk-utbildning i bl. a. mera invecklade avancerade 
manövrar - orientering om de enklare har givits tidi­
gare. Det blir vidare navigeringsflygningar på triang­
elbana och till andra flygfält samt andra tillämpnings­
övningar m. m. De nya dk-timmarna har till uppgift 
att kontrollera och bortarbeta eventuellt uppkomna fel 

Forts. å sid. 28. 

Friskt vågat är hälften vunnet! 
En engelsk flygelev änt'I"ClIt "kÖ,;rranJt vid flygpassets börjarf!.. 

o 
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'r Itt sv alG UNGDO~/I! 

FLYGVAPNET BEHÖVER DIG 

• -

Kungl, . Skånska Flygflottiljen 
anta.ger ett 50-tal ynglingar Ull mekaniker, 
sigual- och vapentjänst. 

Fordringar fyllda 17 år, god kroppsbe­
skaffenhet. önskvärt är utbildning i yrkes­
~kola eller mekanisk praktisk tjänst och för 
signalist något högre skolunderbyggnad än 
tolkskola. Formulär för ansökan erhålles 
efter begäran antingen [rån närmaste SI­

betsförmedling eller från Rekryleringsofflce­
ren, F 10, Malmö 12, vilken även lämnar 
upplysningar VA telefon Malmö '72015. 

Ansökningar skola töre den 1/7 vara In­
sända till Chefen för Kungl. Skånska flyg­
flottiljen, Malmö 1.2. Anställning sker ge­

nast 1/11. 
Inträdesprov, omfattande 1 dag, liger rum 

under juli månad. Provtjänstgöring. omfat­
tande omkring 14 dagar, äger rum under 
tiden 15/7-31/10. Med inträdesprov och med 
provtjänstgöring förenade kostnader för re­
sor, bespIsning, förläggning, bekliidnad be­
stride:; uv F lO, varjämte under provtjänst­
göring till elev utgår en ersättnIng av 1 kr. 
pr dag. 

REKRYTERINGSOFFJCEUEN. 
F lO, Malmö 12. Tel. 72015. 

Chefen för flygvapnet har ordet: 

General Bengt G:son Nordenskiöld. 

Flygvapnet kräver för sin betäJskAr det bästa 
av svensk ungdom, \'ältränad , andligt och fy­
siskt Hpänstig, rakryggad och vUjekraftlg. 
Vapnet fortlrur my('ket II,\' ,..inll miin, mcn det 
Kel' (lcksl mycket - Koda frnmtidsutsikter, en 
(rhk och llärllg tjänst, 8jlil\'9tändi~t arbde UD­
dcr ,,,nISvIll' och, illte minst, ett kamrtltlilkap "o111 
håller, Diirför måste de unga män, som skola. 
hygga \'Idare l.å V9puCtf! unga traditioner, vara 
In' yppersta kvalitet. 

De ynglinK'lt.r, som under dessa förutsilttuiog­
ar vilja. söka sig iu i Ilet svenska, oavlåtligt 
växll1ldCl flygvapnet, hälsar jag \'iillw moa i en 
kumratkreb, diir de - Jörutsutt utt de aro av 
den rätta sorten - skola komma att känna. sig 
väl omhiindertagnll. och p/i. lJäf!ta "itu hjälpta 
framåt Ilå den levnadflhana de valt. 

FLYGVAPNET 

GYMNASISTER 
Prdktiknnltjänslgöritlg för blivande aspiranter vid flygvapnet 

kommer att anordnas vid följande flygförband den 10/7-29/7 1944. 

Kungl. Väsunanlands flygflottilj Väster,b 
Roslagens u Hägcrnlis (vid Stockholm) 
östgöta Malmen (vid Linköping) 
Jämtlands Frösön (vid östersund) 
Västgöta Karlsborg 
Skaraborgs .. Såtenäs (nordost Vänersborg) 
Svca .. Barkarby (vid Stockholm) 

.. 

.. .. 
Göta Säve (vid Götcborg) 

Ti~nde flygflottiljen Malmö 
Kungl. Södermanlands flygflottilj Nyköping 

" Kalmar "Kalmar 
Pordringar: Sökanden skall inom 3 år beräknas taga studentexamen eller motsvarande. 

Ansökan ställes till chefen för den flygflottilj, där vederbörande önskar tjänstgöra. Till 
ansökan skall bifogas följande handlingar: l) Avskrift av senaste skolbetyg. 2) läkar­
intyg vilket bl a skal1 innehålla uppgift om synskärpan och färgsinnet. 3) Aldersbetyg, 
4) Adress och telefonnummer. 5) Intyg om målsmans medgivande. 6) Uppgift om tjänst­
göring önskas vid annat förband, därest t>lats icke finnes vid det sökta. Ansöknings· 
tiden utgår den 15/6 1944. 

Förmi;ner: l) Fri !'csa till och från tjänstgöringsplatscn, 2) Fri förläggning och för­
plägnad. 3) Viss beklädnad lillhandahälles . . 

Närmare upplysni"gar: Upplysningar om tjänstgöringen lämnas: l) Vid flygvapnet. 
samtliga flottiljer, 2) Vid flygstabens utbildningsavdelning. Stockholm, 

FLVGETS~~ 
® I N KÖPSKÄLLOU 

HERREKIPERING 
MALMö: Thor G. Andersson, Lundavägen 
42 B. Tel. 157 37. 

ELEKTRISK BELYSNING OCH IN· 
STALLATION 

l\IAT.l\lö: Riga-Elektra. Kalendegatan 8. 
Tel. 12324. 

SJUKVÅRDSARTIKLAR 
MALMö: Malmö Sjukvårdsaffä.r, Student­
gatan 8. Tel. 144 66. 

SNICKERI· och TRÄFöRÄDLINGS· 
ALSTER 

MALMö: AB Erik Eke Snickerifabrik, 
Andr~lundsvägen 3 A. Tel. 722 50 (växel), 

TOILETTARTJKLAR 
l\IALl\lö: A.-B. Averco, ParCymeri, Ö. För­
stud!:lgatan 58. Tel. 120 67. 

TRÄVAROR 
NORRKöPING: Hedman & Co, DrIvhus­
vägen 32. Tel. 227 23. 

SPECIALKULTURER AV SNITT· 
BLOMMOR OCH KRUKVÄXTER 

NORRKö}>IN(j: WItteks Handelsträdgård 
A.-B., Fiskeby stn. Tel. 11130. 

DEL. I-IV OVERSÄTTNING UR 
"HANDBUCH DES SEGELFLlEGENS" 

DEL. V SVENSKT KOMPLEMENT 
G,onsltnlng ov Majoren vid FI~gvapn" 

C. Q. HUGOSSON 
Flirord av: 

Generalsekreteraren I Kungl. Svenska Aeroklubben 
evenie H. EHEll 

oeh Cheblnl'rultt~ren I~r segelflyge' Inom KSAK 
Kapten SVEN AH BLOM 

KlJpt~n ).hblom skl'/v~r bl. a. 
"Boken 6, 16rlotlad ovett lIerlol personer, som 
0110 6ro okllvo segelflygare och h6ro 1111 varld,eU. 
len. Varje kapltel .!Ir s61edel f6rloHot aven ellperl, 
som har prolt'lslt erfarenhel av det han .It"ver om". 

I varje bokhamlt"l eller från törlac~t 

Pris 2050 kr. 

Förlag: SVENSK FLYGTIDNING, Malmö 

Sa.mtllga :; dela:r utkomn&! 
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INGENTING FAR TAGAS FUR GIVET 
vid konstruktionen av ett i1ygplan 
Ett flygplan har att övervinna 

ett mycket stort luftmotstånd, 

då det rusar fram genom luf­

ten. Det förefaller därför själv­

klart aU varje del av flygpla­

net pressas bakåt. Vid en un­

dersökning av påkänningarna 

på motorkåpor av den typ, som 

finnes bl. a. på SAAB 18 visa-

de det sig emellel'lid aU dessa 

pressas framåt med en kraft 

av 2 1
/, ton. 

Hade motorkåpans fästen va­

rit konstruerade med hänsyn 

till den påkänning, som låg 

närmast till hands, skulle den 

ha slitits loss vid 'rörsta flyg­

ningen. 

• 



SVENSK FLYGTIllNING 

Starkt flyg - stark fred! 
N ågra Ar efter första världskt'igets 

slut framträdde en av flygets hän­
givnaste talesmän på den interna­

tionella arenan - italienaren Douhet. Med 
hänsynslös frenesi gick han till storms mot 
alla gamla militära doktl'iner. Själv en av 
flygets pionjärer, vilken med ära deltagit i 
kriget, hade han goda förutsättningar för 
att kunna skapa något bestAende. 

Om det finns något hetare än en italie­
nare, som blivit besatt aven idc, så är det 
möjligen två italienare. Helt följdriktigt 
hamnade han j sinkabirum. Det går så, 
när man allt för högljutt tänker annor­
lunda än dc, som vettet och makten hava. 
ELt gott exempel därpå val' ju general 
Miu:hell, vilken av upprörda kolleger de­
graderades till korpral när han med all 
rätt slogs för sitt älskade flygvapen. 

Douhets principer gingo i korthet ut på, 
att flyget ensamt var i stånd att vinna 
kriget och på kortare tid än de gamla fä­
derneärvda vapcnslagcn. Härför fordra­
des, att luftkriget fördes totalt. Från 
första ögonbHcket skulle striden förläggas 
till motståndarens territorium. Mobilise­
ringsförberedelserna skulle krossas i sin 
linda, politiska och militära centra slås i 
spillror. 

Han fordl'ade vidare, att landets arme 
och flotta skulle reduceras till det nödvän­
diga för gränsernas tryggande, Slutligen 
fordade han flygmaterielens Tcducerande 
till ett enhetsplan - den kraftigt beväp­
nade, bombförande luftkryssaren. 

Douhet fick mänga eftersägare och ännu 
fler motståndare, Man mobiliserade alla 
gamla härföral'c från Alexander och Han­
nibal till Napoleon och Ludendorff. Sam­
tidigt glömde man teknikens våldsamma 
framgånger på redan kända gebit. Man 
slutade med att delvis acceptera hans läror. 

Kuriöst nog blev det England, som gick 
längst i det aV!:ieendet. Man slutade helt 
cnkelt med att acceptera det totala luft­
kriget. Flyget kunde, förklarade man, icke 
nedkämpas annorledes än genom att kros­
sa krigsIlygindustrien. Därjämte skulle 
alla övriga viktiga industricentra ödeläg­
gas, befolkningens moral brytas genom 
bombande av motståndarens större städer, 
I enlighet med dessa principer tänkte man 
sig flygvapnet till 50 % uppbyggt av 
bombflygplan. 

r-"'::~'::~~';:~''':;';'~:~''''-'''I 
; skärskådar tör SVENSK FLYGTID- ; I NINGs 'räkning flY01}rohlemen U1' en I 
= högaktuell synlJUmkt: Hur skall en . 
~ 8tat inriktfL sig, ont den under en ~ 
I sto1'1'1utldHkonflikt indrages i sin'iden I 
ii och blir föremål för en sekundct ~ i aktion? i 
~"'-''''''''_''''''''_''''''''-'''.''.'-''''''''-''''''''-'''~ 

På engelsk sida finner man också några 
av de få militära tänkare, som verkligen 
arbetat sig igenom bombflygets konsekven­
ser. A v dem förordades dädör den engel­
ska flygindustriens överflyt.t.ande till Ka­
nada, varjämte landet borde repliera på 
amerikansk flygindustri. 

De fem årens händelseutveckling best.yl'­
kel' i allo det ovan sagda. 

Fader Douhct begick emellertid själv de 
allvarligaste felen. Han fastslog i brin­
nande tro på sitt flyg vissa grundteser, 
men de var tyvärr fotade på falska pl'C­
misser, Därmed båtar det föga, hur lo­
giskt bestickande resonemanget utvecklas, 
Han negHgcl'ade nämligen flygkJ'igets rent 
matematiska fundament, 

Om Douhet gjort sig den ~jälvklara mö­
dan att närmare räkna ut mängden av de 
sprängmedel, som borde åtgå för att för­
störa en stad av medelstorlek, och med 
denna utgångspunkt räknat vidare, hur 
mAnga bombiaster, som erfordrades för att 
föröda åtminstone femtio procent aven 
stormakts större städer, ja, då måstc han 
ha blivit betänksam. Han skulle bland an­
nat ha funnit, att hela Italiens industri 
icke räckte till för att skapa (ram den er­
forderliga mängden flygplan. Då förstö­
l'clscn vidare är en funktion av antalet dis­
ponibla flygplan och - för att begagna en 
anglosachsisk term - antalet sortier, skulle 
han vidare upptäckt, att den nödviindign 
förstöl'elsen blott kunde uppnås efter åra­
tals ansträngningar, 

Krigets snabba genomförande med fly­
gets hjälp var och är åtminstone tills vida­
re en utopi, Om nu därtill det totala flyg­
kriget kräver år, så faller därmed även 
hans teori nummer två - stridens snabba 
avgörande. Diinncd ramlar teorin num­
mel' tre, att arme och flotta borde reduce­
ras till det nödvändiga för att blott hålla 
gränserna. Därtill krävs inga smA.smulol· 
under ,!i;b'idshandlingar, som draga ut Ara­
tal i tiden; man kan helt enkelt icke redu­
cera alls , Och - samtidigt föds det all­
vari igaste av alla problemen - livsmedels­
försörjnillgens vidmakthållande. 

De lugnt tänkande engelsmännen var 
däremot fullt underkunniga om tidsfaktorn, 
och för dem var försörjningsläget möjligen 
tryggat taek vare överlägsenhet till sjöss. 
Hela deras krigföring baserades följdrik­
tigt på att helt enkelt vinna tid. 

Egendomligt nog kt'äver också Douhets 
program blixtsnabb framgång i flygopera­
tionerna, ty vad skall annars ske? Blir 

(Forts. il sid. 24) 
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•• dn 49 erovrar stratosfärelI 
Fantastiska höjder utforskade flygplan med övertryckskabin 

P
å grund av den ringa lufttätheten pA 
stora höjder och det därigenom mins­
kade luftmotståndet, leder stratosfär­

flygning till en betydande stegring av flyg­
planens hastighet. På sA sätt kan en be­
tydelsefull besparing av tid och bränsle 
uppnås med samma motoreffekt. Förut­
:;ättningen härför är tillgången på lämp­
liga motorer, vilkas prestanda vid marken 
kan bibehållas oförändrad i stratosfären. 
Den ekonomiska bärkraften inom den civi­
la luft.trafiken kan sålunda betydligt steg­
ras genom ökning av hastigheten och ge­
Ilom större tillsatslast, en följd av den 
mindre bränslemängd, som måste medföras. 

Garanterar stratosfärflygningen inom ei­
villuftfarten ett visst oberoende av atmo· 
sfäriska inflyt..1.nden och en höjning av den 
ekonomiska bärkraften vid längre stäck· 
flygningar l så medför den därutöver för 
stridsflyget fördelar, som äro av stor bety· 
delse. Detta insåg man redan under förra 
världskriget, och lätta tyska dagbarnbare 
och fjul'rspaning-splan flöga redan 1918 på 
större höjder föl' att undvika att påträffa 
fientliga jaktplan och att råka in i luft~ 
värnseld. Häl' skall som exempel blott näm­
nas det med s ina med kompressorer utrus­
tade Maybach-motorer bekanta Rumplcr· 
fjärrspaningsplanet, som uppnådde flyg­
höjder, på vilka besättningarna måste ar­
beta med tillhjälp av syrgasapparater. Vid 
sina spaningsflygningar stötte de långt in 
i det fientliga luftrummet, och blott sällan 
mötte dc något motstånd. 

Höjdflygningen ställer upp en hel rad 
telrniska krav, som man först på sista ti­
den lyckats uppfylla. Ett ändamålsenligt 
skydd av besättningen på stora höjder och 
tryggandet av den nödvändiga tillförseln 
av press- och kylluft för motorn höra till 
de mest svårlösta frågorna. Höjder på 
8.000-9.000 ro kunna utan fara för dell 
flygande personalen visserligen uppnås med 
hjälp aven syrgasapparat. Utvalda, sär· 
skilt skolade besättningar äro i stånd att 
genomföra militära uppdrag på ännu stör­
re höjder. Men redan på sAdana höjder 
måste de psysiska och viljemässiga ford­
l'inllarna skruvas ned. 

Luftkriget tenderar i Va-ta dagu1' 
att !ö"siggå pa allt stih-re hijjder. 
Därför skola v-i här nedan taga upp 
de med hijjdjlygningen sammnnhiiny­
ande frå,gorna tUl lu:ltandling i en 
intressant analys av W. Liedholm. 

Man trodde sig länge kunna bäst komma 
hÖJdflygningens problem på ~pål'ell genom 
att som tävlingsmoment införa höjdrekord. 
Man menade, att det land gick i spetsen 
föl' utvecklingen, som uppnådde den stör­
sta höjden. Så uppnådde man under täv­
lingar höjder på ända upp till 17.000 m, 
en beaktansvärd prestation av flygare och 
konstruktörer. Till en början använde 
man enkla sYl'gasapparater och uppvärmda 
kläder och senare flerfaldiga gånger över­
tl'yckskläder vid dessa rekordflygningar. 
övertryckskläderna lämpade sig emellertid 

_z.U .. __ _ 

Vinjpttllilden visar !örsöh'smaskinen Ju, 49 
med -inbyugd övert"..yckskabin. Dcan: 

öl'e1'siktsritning (H' Ju 1,9. 

varken för elen mililära eller civila luft­
farten, emedan de berövade besättningen 
varje rörelseIrihet. Dc vara blott och bart 
ett välkommet hjälpmedel vid utforskning­
en av stratosfären genom flygplan och en­
dast lämpade för rekordflygningal'. Moto­
rerna på dessa l'ekol'dflygplan utrustade 
man med kompressorer, och ytbelastningen 
minskade!>; genom ökning av vingytan. 
Flygplanen utrustades med särskilt för 
stigflygning byggda propellrar för att upp­
nå god stigförmåga. På dessa flygningar 
förde man med blott så mycket bränsle, 
som precis var nödvändigt för att nå re­
kordhöjd. 

Tyskland lyckades 1929 slå världsrekord 
med 12.739 m. Det vanns med fraktflyg­
planet J unkel's \V 34 och genomfördes 
med enklast tänkbara medel. W 34s vikt 
hade man bringat ned genom att förenkla 
landningsstället, använda lättare färg och 
en ur viktsynpunkt fördelaktigal'e propel­
ler. Tornvikten kunde på så sätt minskas 
med 100 kg trots en ökning av vingytan 
med 4 kvm. Föraren var utrustad med 
en enkel värmedräkt och en syrgasapparat. 
De erfarenheter, som denna flygning med 
sina förberedelser bjöd på, klargjorde, att 
vid längre flygningar på stor hÖjd likar­
tade livsvillkor, som människan är van vid 
nere på marken, måsle skapas inuti flyg­
planet likaväl för trafik- som militärflyg­
plan. Utsikter till framgång bjöd stra­
tosfärflygningen blott, såvida flygplan 
med trycktäta kabiner kunde konstrueras 
och utvecklas. Rekordflygningen gav där­
för anledning till byggandet av ett Jun­
kersplan med tryckkammare, ett flygande 
laboratorium. Det skulle bidraga till den 
slutliga. lösningen av alla de problem, som 
gällde tryckkammaren och höjdmotorn. Ef­
ter avslutade försök planerade man att in­
om den civila luftfarten draga nytta av de 
vunna erfarenheterna. 

Ar 1931 startade höjdflygplanet Junkers 
Ju 49 för en första provflygning. Under 
mångåriga prov och efter många förbätt­
ringar på motor och tryckkammare ut­
sträcktes flygningarna, vars resultat skild­
ras i en rikt illustrerad artikel i nästa nr. 



Svensk precision 

Moderna tillverkningar kräva stor precision. 
Tack vare vår skickliga arbetarstam kunna 
vi i vår förs.tklassiga industri tillmötesgå 
Eder med allt inom branschen. 

VERKSTADSAKT IEBOLA6ET 

TIBO 
ULVSUNDA 

A,-B. NORRLANDS'LYG 
LULEÅ 
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Rapport 'rån R. ·C. A. F.: 

~rlGRj.\R OCI-I PIGGSVlf'I 
dominera 

K anadn - den till storleken tredje i 
ordningen av de Juftmakter, som 
operera från brittiska baser - spe­

lar en betydande roll i Bomber Command's 
offensiv mot Tyskland och de besatta om­
rådena. Under de senast.e femt.on måna­
derna har Royal Canadian Air Force's 
bomb~ektion vuxit fl'ån en handfull divi­
i:iioner till en slagkraft ig styrka, vars fYl'­
motoriga bombare f lyga sida vid sida -
eller rättare sagt, vingspets vid v ingspets 
- med RAFs, Enligt en färsk uppgift 
har inte mindre än 100.000 flygpJanbe~ätt.­
ningar utbi ldats i Kanada. 

Dessa flottiljer, som till största delen be­
mannats med flygare 
från Kanada med ett 
obetydligt inslag av 
pojkar frAn andra de­
lar av Imperiet, ha 
gjort den del av Eng­
land, frAn vilken de 
operera, så lik sin 
hembygd, att man 
tror sig förflyttad till 
Kanada. Unga f lyga­
re med ordet "Ca Ila­
dalt på axelklaffens 
plats ha blivit en van­
lig och välbekant syn 
i många engelska stä­
der och byar. net är 
ingen större skillnad 
på RCAFs och RAFs 
uniformer. Med de 
kanadcllsiska sedvän­
jorna och sitt språk 
ha de unga männen 
från Kanada dock 
fört med sig en viss 
färg fl·ån sin hem­
bygd, en färg, som 
finner uttryck t. o. m. 
j krigets hårda lek. 

A Ila kanadcnsc1"nas 

kanadensarnas 
för dc pojkar, som flyga flottilje ns fly~­
plan. Förklaringen är enkel: 

I staden Ham il ton, känd :"åsom Kanada~ 
Birmingham på grund av del"is tunga indu­
stJ·ier, fjnn~ en rugbyIörcning, vars histo­
ria börjal· !-iamtidigt med spelets uppkom~t.. i 
Kanada. "Tigers" (tigrarna) är utan tv ivel 
Kanadm, ryktbaraste rugbyförening, möj li­
gen beroende på den iver, vilken dess an­
hängare alltid visat föl· !-iitt lag. Nyligen 
"adopterade" staden Hami lton flottiljen, 
och då man skulle viilja namn, kunde man 
väl knappast finna mtgot mera passande 
än just "Tiger". 

flottiljer bära namn, 
som leda. tankarna 1Jtår att läsa i de U!Hoa 
till deras hemland, 

R1t ou.tsägliO lättnad 
(LJLsi!(tcna . .. Å-nnlt en '1'uid lyckligt, 

egna livet i behåll! 
Där finnas "Thunder-
hirds" (Askfåglarnu) , uppkallad efter den 
gud, 80m indianerna på västkusten dy rkade 
:'Oom sin egen stams i så ha vi uBisons" 
efter den s. k. amerikanska buffeln, bison­
oxen, som är inhemsk i Kanada. 

Två nv flottiljerna äro särskilt intres­
::;anta. Det är först och främst "Tigers", 
(Tigerflottiljen) . Säkel·ligen hal' ingen på­
träffat en tiger, strövande omkring varken 
på de kanadensiska prärierna, i östsidans 
överbefolkade städer, på kajerna i Atlant­
kustens fiskarbY81· eller i British Colurn­
bias furuskogar, men ändA bär en av 
Halifax~f1ottiljerna med stolthet namnet 
"Tiger", och det namnet. betyder en hel del 

Chef för T igel'-flottiljen är \Ving Com­
mander 1. D. Blane, en av Royal Canadian 
Air F01"ce'~ veteraner, l:iorn nyligen befria­
de~ fdin Hitt. arbete med "British Common­
wealth Air Training P lan" (utbi ldnings­
plan för flygare i Imperiet) för att över­
taga operativa uppgifter. Han övertog 
bef älet kort efter det att flottiljen åter­
vänt från ett sexmltnaden:i uppehåll i 
Egypten och Mellersta östern, där den del­
tagit i kampen mot Rommels arme samt i 
invasionerna av Sicilien och Italien. Flot~ 
til jen var då ännu utrustad med bombplan 
av typ Vickers "WeJlingtonJl

• Efter att 
ha fått dessa plan utbytta mot tunga 

bombflyg 
lxnnbplan av ~ena~tf' typ ih" den nu aler i 
elden, denna gång i "~laget om Tysk­
lund", 

Så ha vi "IJorcupines-flottilje-n". Por­
cupine är namnet på ett litet piggsvin, 
~om lcvel· i skogarna i norra Kanada. Del 
iil" harmlöst nog utom när det angripe~. 
DA försval'3r det sig med !lina hullingför­
sedda, rakknivskal·pa taggar. I det på. 
guldgruvor sagolikt rika nona Ontario 
har ett stort område utan formaliteter 
uppkalJats efter detta djur - Porcupinc 
District - och när den nyaste flottiljen i 
RCAFs bomhplansektion började operera. 

anhöllo invånarna i 
detta område om och 
fingo tillåtelse att 
adoptera den, och som 
bevis på sin goda vil­
ja överhöljde de poj­
karna i flottiljen med 
cigarrettpr, födoäm­
nen, kläder och olika 
förströclsemedel . I 
sin tacksamhet - och 
emedan det var ett 
typiskt kanadensiskt 
namn - döpte f lottil­
jefls pel·sonal sitt 
förband till Porcu­
pinedistriktets ära 
till "Porcupine Squa­
dron". 

Denna flottilj }ede~ 

aven vänlig officer, 
Wing Commander 
Clive Sinton från 
Bristol. Han är en 
av de få engelsmän, 
l;Otll äro sysselsatta 
inom RCAF. DA kri­
get bröt ut, var han 
i tjän:;;t hos Eritish 
Overseas A irways i 
Västindien för att 
sedan anmäla sig till 
tjönst i Kanada, där 
han acklimatiserade 

l:iig fullständigt. Numera är han utmärkt 
med Distingui:;hed Flying Cl·OSS. 

.F'ör kanadensarna i hemlandet ha de!:'sa 
namn kommit att betyda åtskilligt. Un­
der kommande år skola de säkerJigen ly:;:., 
b,·edvid "Forty-eight's", "Seaforths" och 
alla de andra förbanden, som redan ha 
skapat en varaktig trad it ion, som säkerli­
gen även i framtiden konlIner att upprätt­
hållas och försvaras med heder av de nämn­
da förbanden och deras efterföljare. Unga, 
starka män strömma ständigt till för att 
erbjuda foster landet sina tjänster. Många 
tunga offer komma de säkerligen ock att 
få bära. T. Slenkil, 
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BV:!22 "Wiking" tjijmm' nu, tys/camas kt··igfiirinu. När freden kom'm.('r, blir den ett, (Ln.­

våndbcu'L in8truml'nL i deL 1nf'lht'TIfolkli!Jft 801nm'belet. 

I 
nlet. ll'anl'iportmedel hal' någonsin un­
dergått en så snabb och genomgripan­
de utveckling }lå Rå f A år som flyg­

planet. Man torde därför kunna utgå 
ifrån, att hela vål' världs transportväsen 
efter fredsslutet inom loppet aven mycket 
kort tidrymd kommer att bliva föremål föl' 
större förändringar och en mer genomgri­
pande utveckling än någonsin tidigare. 

All marktl'ansporl är bunden vid vissa 
nödvändiga transportvägar. Tåg kunna 
endast användas, där det finnes järnvägs­
spår; bilar fordra landsvägar och helst 
autostrador för att komma till sin rätt, och 
fartyg slutligen behöva vatten för att kun­
na navigera, medan luften finnes överallt. 

Man har all anledning tro, att ett långt 
större antal varor, än vad som för närva­
rande är fallet, kommer att kunna tl'ans­
porterns genom luften. För endast rela­
tivt kort tid sedan hörde man icke mycket 
talas om fraktflygplan, men i dag utgöra 
de ett accepterat och betydelsefullt faktum 
vid planering av transportcr. Efter freds­
slutet kommer flyget att bliva hårt an­
strängt för att möta dcn ökade efterfrågan 

Vd smaka" gott med pytt-i-panna 1mdlT 

jlJ/gningtn Öl't 'r A tlanten I 

l)å transportkapacitet föl' passagerare, P08t 
och frakt. Med lOO-tusentals tränade pilo­
ter, fria ur krigstjänst, med millioner man 
vältrimmad mal'kpcrsonnl samt med hjälp 
aven air-minded oeh förstående värld kom­
mer flyget kanske snart att få stora möjlig~ 
heter att uppfylla dc förväntningal', som 
man nu ställer på det. 

Inom sakkunniga trafikflygkretsar är 
man emellertid samtidigt av den åsikten, 
att trafikflyget aldrig kan övertaga alla 
de nu exiöterande jordbundna transport­
medlens arbetsuppgifter. I USA har man 
exempelvis räknat ut, att för att ersätta 
de 1,800.000 godsvagnar, som finnas i lan­
det, skulle man behöva 600.000 trafikflyg­
plan av vanligen förekommande kommer­
siell typ. Under ett års tid skulle dessa 
flygplan förbruka omkring 550 billioner li­
ter bensin, viJket är ungefär 2 lh gånget' 
så mycket, som världeIls alla raffinadicrier 
f. n. kunna framställa. 2.500.000 man fly­
gande per:::;onal skullc behövas för att flyga 
denna flotta, och den totala trafikpersolla­
len skulle uppgå till 20 millioner man, 
d. v. s. 15 % av USA:s hela befolkning. 
Det fÖl'cfaller t::iAlunda orimligt, att trafik­
flyget verkligen skall kunna övertaga hela 
eller ens stÖl'1'e delen av den trafikvolym, 
som tillkommer järnvägarna enbart j USA. 
Desto mer otroligt är det, att hela världens 
både järnvägs-, bAt- och biltrafik skall kun­
na ombesörjas av flygplanet. 

Nya trafikmedel med nya möjligheter för 
människorna att komma fOl·t fram skapa 
emellertid ett ökat trafikbehov och en stör­
re total trafikvolym. J ag är därför över­
tygad om, att det kommer att finnas plats 
i världen för både fartyg, bilar, tåg och 
flygplan, och att dessa kommunikationsme­
del komma att komplettera varandra på 
bästa sätt. 

När man ta lar om framtida flygtrafik, 
kan man näppeligen undgå att även något 
uppehålla sig vid framtidens tl'afikflyg­
plan. Ett flygplans storlek och prestations­
förmåga äI' alltid begränsad av två fakto­
rer, av vilka den första är rcnt tcknisk -
vad kan man åstadkomma? Den andra är 

Trafikfly~ 

framti 
Av trafikchef T 

av ekonomisk natur hur långt betalar det 
sig att gå? 

Beträffande det kommande trafikflygpIa­
nels hastighet ha siffror på 600, 800 och 
t. o. m. 1.000 km i timmen nämnts. Ä ven 
i fråga om militära flygplantyper, där 
praktiskt taget hela konstruktionen är in­
riktad på åstadkommande av största möj­
liga fart, är det emellertid av teknh;ka skäl 
endast med yttersta svårighct man med mo­
torflyg kan uppnå hastigheter över~tigan­
de 700 km/ tim, oavsett flyghöjden, 

Enda möjligheten att ge flygplanet hög­
I'e ha8tighet iir att öka propellerns drag­
kraft, vilket endast kan ske genom att pro­
pellerns varvtal ökas. Detta är möjligt att 
åstadkomma med hjälp av nya, förbättrade 
motorkonstruktioner, men tyvärr finnes det 
ett hinder, Propellerspetsens hastighet fAr 
nämligen icke övcrstiga ljudets, ty j så fall 
nedgår verkningsgraden och dragkraften 
minskar. De nämnda höga hastigheterna 
torde vi därför näppeligen få uppleva, förr­
än man fullkomligt Hirt sig behärska den 
s. k, reaktions- eller rakctprincipen, 

r NÄR FREDE!i 

- - - gör l'i 1'1/ !wmpstcrtripp över 
rikas populä1 



och 

Isproblem ~ 
\"'~s ~\ft \,: 

öderquist, ABA 

Vatje kilo, som lägges ned på motorin~ 
l)talJationerna, mim;kar dessutom flygpla. 
nets betalande lastkapacitet med motsva­
rande vikt. På långdistans flygningar, så-
80m över Atlanten, måste hänsyn även 1:.:1.­
gas till drivmedlets vikt. J u högre marsch­
fart man håller, desto större bUr bränsle­
åtgången, och desto mer bensin och olja 
måste medföras. Den punh"t skulle därför 
till slut nås, vid vilken över huvud taget 
ingen nyttig betalande last skulle kunna 
medföras. Man kan dädör förutsätta, att 
ett trafikflygplnns normala marschhastig­
het icke kommer att överstiga 450--500 
km/ tim, och för transoceana flygningar 
blir den antagligen icke ens så hög. Medan 
det pl"i~, som betalas för ökning av hastig­
heten dessutom är mycket högt, är den tids· 
vinst, som därigenom erhålles, ]lroportio­
nerligt avsevärt mindre. 

Liksom beträffande flygplanens marsch­
hastighet har även mycket skrivits och 
sagts angående dcn maximala storleken och 
vikten av Iramtidens trafikflygplan. I så-

MMER---

\rlden" i detta Douglas DC-3-plan, A?1I('· 
rnfikflygplal!. 

Dn.nska DDL's Dania, en Fockc-lVulf 200 "Corn[or", fönLt i trafik KÖpenJul1nn-Lon· 
don. Pla1tl'L beslagtogs av engelsmännen och tjäna?' nu dcrll8 kJ-igföring. 

dana förutsägelser har 100 ton ansetts va­
ra en blygsam siffra, och t . o. m. tekniska 
experter ha spått, att vi skola få vara med 
om flygplanvikter på 250 ton och däl'över. 
Ur teknisk synpunkt torde sådana flygplan­
jättar säkert kunna konstrueras, men den 
ekonomiska faktorn kommer troligen att 
även här säga det avgörande ordet och hål­
la den sannolika vikten betydligt under de 
nu nämnda siffrorna, För landflygplan 
på linjer inom kontinenterna förutspås en 
maximivikt av 60 ii. 60 ton, Landplan nv· 
sedda föl' längre övervattensflygningar 
mellan kontinenterna torde Iå en flygvikt 
av 7&---100 ton, under det att flygbåtar för 
samma sträckor kanske nå en maximal 
vikt av 150 ton. 

En av de fundamentala, ekonomiska fak· 
torer, som begränsa framtida trafikflyg­
plans storlek, är principen om "turtäthet", 
En av dc största fördelarna med flygpla­
net på längre övervattenssträckor, bortsett 
IrAn den oerhörda tidsvinsten, ligger i de 
relativt låga framställnings- och dTifts­
kostnaderna, jämfört med fal'tygen. Dessa 
låga kostnader göra det möjligt att skapa 
och hålla en hel flotta av flygplan för sam­
ma pris som man bygger en Atlantångal'e, 
varigenom ett stort antal tUTer kunna ut­
föras. Det gamla amerikanska slagordet 
" on the hOU1' every hour" torde sannolikt 
i en icke avlägsen framtid kunna tillämpas 
även beträffande transoceana flyglinjer. 

net är även av stor ekonomisk betydelse 
fÖl' flygbolagen, att rätt flygplantyp blir 
insatt på varje linje. Det lämpligaste pla­
net är det, som bäst motsvarar trafikbeho­
vet och alltså varken är för stort eller föl' 
litet, Tidtabellen måste hållas, ~även om 
planet icke är fullt, och hal' man dA ett 
flygplan av mastodont-typ i trafik, blir ut­
nyttjningen låg och det ekonomiska rel:iu!­
tatet bli!' dåligt. Hal' man däremot två el­
ler flera mindre plan reserverade för sam­
ma trafik, kan man de dagar, då frekven­
sen är stor, dubblera eller triplera linjen 
och hal' även, som nämnts, möjlighet att ge· 
nomföra turerna med skilda avgångstider, 

varigenom den resande allmänheten blir 
bättre betjänad, 

Ovanstående synpunkter utgöra några 
exempel på, hur man inom såväl tekniskn 
som kommel'siella trafikflygkretsar kalky· 
lerar och planerar för framtiden. Konkur· 
rensen de skilda länderna emellan på de 
viktigaste flyglinjerna torde bliva synner· 
!igen hård, Det gäller därför för varje 
land och för varje flygbolag att söka skaf­
Ia sig materiel, som ur såväl teknisk /:lom 
ekonomisk synpunkt uppfyller de högst 
ställda fordringar. Detta gäller icke minst 
mindre länder såsom Sverige, som icke kan 
hålla sig med en lika stor luftflotta som 
stOl'makterna, men som därför i stället 
måste koncentrera sig på att giva passa· 
gerarna bästa möj 1 iga service ur alla syn· 
punkter. 

Man får därför hoppas, att det skall Iyc· 
kas ABA och SILA att skaffa flygplanty­
per lämpliga för den svenska lufttrafiken, 
och man följer också inom de båda bolagen 
med största uppmärksamhet de diskussio­
ner, som pågå i utlandet, för att vara fullt 
ii jour med utvecklingen. 

,u dIan landningarntL 8Ludl.'l"a)' mcur program· 
l1Wt fÖT "sight..seeing" i nä..8ta storstad. Inte 
ens säng 8a!.:n118 i det moderna trafikpland. 



Major Hahn. 
Major Hahn, flottiljchef i en jakteska­

der och innehavare av eklövet till riddar­
korset av järnkorset, blev eftel' en st rids­
flygning på östfronten i l::ilutet av förra 
året ra pportcrad som saknad. 

Major Hahn föddes den 14 april 1914 i 
Gotha, där han avlade mogenhetsexamen 
vid humanistiska gymnasiet. På våren 1934 
började han sin militära bana som fanjun­
kare i 14:de infanteriregementet. Som fän­
rik förflyttad till die Luftwaffe, blev han 
1936 officer. Han tillhörde jakteskadrarna 
"Horst WesselJJ och "Richthofen". Under 
kriget blev han SJ18rt en av de bästa jakt­
flygarna, och efter sin Ljugonde luftseger 
den 24 augusti 1940 erhöll han l'iddarkor­
:-et och befordrades på grund av sin dug­
lighet till kapten, trots att han ej hade 
tillräckligt många tjänsteår. Under tiden 
utnämnd till flottiljchef, hade han skj ut it 
ned 42 fientliga plan, då han av rikskans­
ler Hitler den 14 a ugusti förlänades eklö­
vet till riddar korset av järnkorset. Major 
Hahn stod som segrare i 107 luftstrider, 
dA han rapporterades som sak nad efter en 
flygning mot fienden . 

överstelöjtnant Hans Philip.,. 
över:;telöjtnant H ans Philipp, chef för 

en jakteskader, bärare av järnkorset med 
eklöv och SVäl·d och segrare i 206 luftstri­
der, hörde till de framgångsrikaste tyska 
jaktflygarna. Den 12 oktober förra året 
meddelades i tyska överkommandots rap­
port, att Philipp ljutit flygardöden. 

I den 26-årige över­
Rlelöjtnant Hans Phi­
lipp har det tyska 
jaktflyget förlol'at en 
trots sin ungdom Säl'­
skilt mal'kant person­
lighet. Ar 1936 kom 
han till die Luftwaffe. 
I kriget gjorde han o;;ig 
snart ett namn som 
djärv och framgångö­
rik jaktflygare. Som 
löjtnant och divisions­
kapten erhöll han den 

.-

Krigsflygar -ess 
22 oktober 1940 järnkorsets r iddarkors ef­
ter att ha tillkämpat sig sin 20. luftseger. 
Ti ll 62 nedskjutna plan hade ha n nåt t upp, 
då han den 24 a ugusti 1941 av r ikskansler 
Hitler förlänades eklövet t ill järnkorsets 
l'iddal·kol' l':l. nen unge officerens segerkur ­
va steg ytterligare brant uppåt. H an lllcv 
kapten och f lottiljchef, t illkämpade sig 
upprepade gånger t re, fyra och fem luft­
segrar på en enda d:.tg. Som crki.insla f i'ir 
s ina stora prestationer erhöll han av rik~­
kanslern efter sin 86 luftseger eklövet med 
svärd t ill järnkorsets riddarkor~. 

Hans Phil ipps !;tora segrar berodde lika 
mycket på hans med besinning parade gå­
påaranda som på hans ston\ kunskaper 
inom aviatiken och hans överlägsna, tak­
t iska tänka nde och insikter. Redan som 
skolpojke var han ivrig segelflygare, som 
f lög till s ig både A· och B-diplom och led· 
de den flygsinnadc ungdomen i sin hem­
stad Meissen. H äl' utvecklade och under­
hö ll han de kunskaper, som sedermera vo­
ro honom t ill stOl' nytta. Han kände ej 
rast och 1'0, var outtröttlig i stridens hetta, 
som så. småningom blev livets innehåll f öl' 
honom. Den 17 mars 1943 - på s in 26 
födelsedag - !:5köt han som nybefol'drad 
ma jor i fron tavsnittet vid lImensjön, dit 
han hela tiden var för lagd, sedan han kom 
t ill Sovjet, ned sitt 203 motst åndal'plan och 
stod därmed främst på listan bland de 
framgångsrikaste jaktflygal·na. 

U' i I h e J m L J e d II o J III 6 J.rc!W nta lioller av 
kända. krlg HfJ)'g a r -ctltl höra. ti ll d en mest upp­
skattad e m tlninKe n inte e ndati t i \'I.rt n('utrala 
land utan ii.ven p I. bAda s idor bJu.nd de lori&"­
f örande. Hed . n ck hii.rumd ll&"cn ett brev från 
PD n y gande fustnin&"6 inte rne rad e besättnlng, 
tium lärt siK s \'cnska. med hJill. a.v SV)';NSK 
FLYGTlONJNG. l.:Her lwm ,·i i maj-numret 
behandla.de enbart I~lli erade fl y Itare, f ör esl oKo 
tic amerikanska fl l'Kllrna nu, att vi skulle äg­
na Juni-numret iU de tY8kll krigti[JYKllI'e, vil­
ka. ti e lärt s ilt uppskatts 80m tappra och r en­
hih ilt& motstAnd ar e. Det är ,..n UJlJlro. ttuing, 
som vittnar om Ha nn fJ)'gurunda, varför vi 
gärnfl !IkulIt tIllntötesKA. vArs gä ster I deras 

ön ske må l , 

Trots alla framgångm· för blev han i 
överensstämmelse med sitt l'edbara, enkla 
väsen uppskattad för en vinnande blygsam­
het, en anspråkslös per!:5onlighet, vars 
mänskliga egenskaper stå jämbördiga vid 
s idan av hans karaktärs soldatdugJighet. 
Öppen, livad och g lad hör överstelöjtnant 
Hans J'hiJipp t ill de oförglömliga ej blott 
i Luftwaffe utan i hela deUa kr ig. 

SVENSK FLYGTJIINlNG 

Major Werner Baumbach. 
Major Baumbach föddes den 27 decem­

ber 1916 j Cloppenbul'g, Kreis Oldenburg'. 
Han besökte där l·ealgymnasiet och avlade 
den 15 december 1935 mog-enhetsexameH. 
I april 1936 engagerades haH i die Luftwaf­
fe, dii.r han den 24 febr. 1!138 befordrades 
t ill underlöjtnant. 

Som hombflygare deltog han i fälttåget 
i Polen, och den 28 september 1939 erhöll 
han järnkorset av andra klassen. I kam­
pen om Norge erhöll han den 3 maj 1940 
järnkorset av fÖlsta klassen; fem dagar se­
nare förlänades honom järnkorsets riddar­
korf'; och med verkan fråH den första juni 
1940 befurdrades han till löjtnant. Liksom 
i N~\rgc utmärkte sig löjtnant Baumbach 
även i fortsättnillgcn i striden mot den 
engeh;ka sjöfartel1 - på ett framträdande 
sätt och omnämndes fledaldiga gånger i 
krigsrapporterna. Med anledning av att 
han .!'=3nkt 200.000 ton fientligt handels­
tonnag"e erhöll hall den 14 juli 1941 eklövC!t 
till r iddarkorset av järnkorset och en vecka 
tienare följde befordran till ka.pten. 

I början av 1942 förflyt1ades han tilJ 
bombflygets generalstab. PA sommal'en 
samma ål' blev han f lottiljcnef i ('n bomb­
eskader. Den 16 a ugusti erhöll kapten 
Baumbach eklövet med svärd till riddar­
);;orset, och den 14 oktober 1942 befordra­
des han till major. I början av 1943 Jml­
lades han till en ny, viktig befattning. 

Sammanlagt hal' mnjor Baumbach s:i.nkt 
330.118 lon fientligt tonnage. Bl. a. hal' 
han svårt skadat l slagskepp, sänkt 1 
hangarfartyg, 3 kryssare, 1 jagare, 3 u­
håtar och 68 handelsfartyg. 

Major Heinz Bär. 
Major H('jnz Bär 

föddes den 2Fi maj 
1913 i Sommerfeld 
v id Leipzig. H J.ns fa­
der stupade under 
första världskriget. 
Från 1919 t ill 19~7 
gick Bär i fol kskolan 
i Sommerfdd, och 
därefter Htuderad~ 

han vid Lantbruks­
skolan i \Vurzcn. 

(Fort.. å sid. 28) 
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L:nder segelflygrörelsens första år gälld(' 
det för segelflygaren, 50111 då ännu fick fin­
na sig i att bli utskrattad och bespottad för 
sin idealism, att genom sina flygprestatio­
ner föra fram segelflyget till allmän akt­
ning och beundran. Vilken kröning segel­
flygaren med sitt flygsinne och tekniska 
kunnande i den nu pågående kampen för 
fäderneslandet har förmått ge sitt verk 
kommer först framtiden att rätt kunna 
bedöma. 

dig komplettering av dittills bestående flyg­
möjligheter. Segelflygplanet självt blev 
ett oumbärligt instrument för den tekniska 
och naturvetenskapliga forskningen. 

Segelflygets tredje utveckl ingsfas börja­
de göra sig märkbar 1937 och kan kallas 
vågsegelIlygningens period. De resultat, 
som uppnåddes på denna väg enbart fram 
till krigsutbrottet, ha redan klart och tyd­
ligt visat, att vidareutvecklingen härav inte 
kan tänkas bort ur det stora sammanhan-

SVENSK FLYGTll>NING 

de uppnådda höjderna till den övre gränsen 
av atmosfärens termiska omsättning, med 
andra ord ända upp till troposfärens övre 
höjd. Under 1938 lyckades det för först~ 
gången våra segelflygare att utnyttja des­
sa atmosfärens till förfogande stående ter­
miska energier i troposfären till en böjd 
av 8.200 meter, varigenom praktiskt taget 
den övre prestationshöjden uppnåtts. Den 
tredje perioden, stratosfärsegelflygningen, 
eftersträvar utnyttjandet aven stationär 
vågströmning, vilken som hinderstörning 
påtvingas en stabilt skiktad grundström­
ning. Den övre höjdbegränsningen förmå 
vi ännu inte angiva, dA ju just stratosfä­
ren som isotermt begrepp är särskilt gynn­
sam för bildandet av stÖTVågor i grund­
strömningen, och då ännu ingen ens till­
närmelsevis känd höjdbegränsning förefin­
nes inom flyget. Med segelflygplan har 
man hittills lyckats tränga upp till en höjd 
av 11.400 m, men det är säkert endast en 
början på de höjder, som i framtiden kom­
ma att åstadkommas. 

Segelflyg och vetenskap 
När man ser tillbaka på det fantastiska 

uppsving, som segelflyget varit med om, 
kan man tydligt urskilja tre olika utveck­
lingsperioder från begynnelsen och fram 
till vAra dagar. 

Den första perioden omfattar Aren 1920 
fram t. o. m. 1929 och förde till utnyttjan­
det av hangvinden, d. v. s. den luftström, 
som tvingas upp framför berg. Under den­
na tid skapades också de konstruktiva grun­
der för segelflygplansbygget, på vilka sena­
re års utveckling har kunnat bygga vidare. 

Den andra perioden (1928-1938) löste 
problemet med utnyttjandet av atmosfärens 
tenniska energi för det motor lösa flyget 
g-enom påbörjandet av den termiska segel­
flygningen. Utan överdrift kan man säga, 
att denna period för segelflyget medförde 
den mest strålande utvecklingen hittills och 
ledde till prestationer, som för alltid säk­
rat en omfattande och oomstridd ställning 
i hela flygväsendet åt den motorlösa flyg­
ningen ur såväl teknisk som flygsynpunkt. 
Det var under denna period, som segelflyget 
- bortsett från värderandet av de sportsli­
ga flygprestationerna - tillkämpade sig 
erkännande som en fullvärdig och nödvän-

get. Tvärtom konuner den f'.!ter kriget -
stödd på mängder av nya tekniska rön och 
praktiska flygerfarenheter - att öppna än­
nu oöverskådliga möjligheter för segelfly~ 
get. Vi äro redan idag berättigade att 
känneteckna denna period med stratosfär­
segelflygning! 

Denna enkla uppdelning, som klart och 
utan nAgon som helst konstlad konstruktion 
avtecknar sig i segelflygets nu snart 25-
Ariga utveckling, kan också utan svårighet 
klarläggas genom de uppnådda prestatio­
nerna. Vid segelflygning kännetecknar den 
uppnådda flyghöjden bäst prestationsdug­
ligheten, då höjden alltid kan omsättas i 
flygsträcka, och sträckprestationen blir 
större, ju högre den uppnådda höjden är. 

Under hangsegelflygningcns första peri­
od förmådde segelflygplanen aldrig uppnå 
högre flyghöjd än 350 meter över start. 
Med denna höjd hade man nått gränsen mel­
lan den för flygning nödvändiga och av ett 
bergshinder erövrade energien. Den andra 
perioden i segelflygutvecklingen - fram 
till 1938 - under viJken det lyckades att ut­
nyttja atmosfärens termiska energi för se­
gelflygningen, möjliggjorde stegringar av 

Flyghöjder på 350 mf>ter - 8.200 meter -
11.400 meter karaktärisera alltså segelflyg­
utvecklingens stolta uppsving under tvA 
decennier. Att dessa stora framgångar ha 
kunnat uppnås i kontinuerlig aldrig avbru­
ten stegring ha vi att tacka segelflygarnas 
egen insatsberedskap, flygmaterielens tek­
niska vidareutveckling och den vetenskapli­
ga utforskningen av flygmöjligheterna i in­
timaste samarbete. Ingen av de uppnådd~ 
flygmöjligheterna var förut känd i hela sin 
omfattning, om man bortser från nAgra teo­
retiska spekulationer. De måste först Ul­
forskas för alla vid segelflygning använd­
bara atmosfäriska strömningar, hangvind­
strömning, vertikalrörelse och atmosfärisk 
vågströmning, allt efter intensitet och ut· 
bredning. Men det var just häri, som den 
sporrande och lockande uppgiften låg fÖl" 
den vetenskapliga segelflygforskningen. En 
flygbegeistrad ungdom mottog ochå den­
na forskning som en vägrödjare för nya 
flygmöjligheter, och genom den till varje 
insats osjälviskt beredda flygarskaran var 
det möjligt att på ett enastående sätt göra 
dc uppnådda flygprestationerna vetenskap­
ligt befrukta'lde. (Nytt at'snit.t i nästa nr.) 
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Flyoplanshaverierna. äro, det kan man 
gott säga, en särskild hi~tol'ia för sig. Pre­
mierna för kaskoförsäkringen äro höga, 
det rör sig i allmänhet om c :a 20 %, och 
det är inte ~å många klubbar, som anse 
sig ha råd att försäkra planen. Premierna 
utriiknas emellertid på grundval av ~kade­
stat istiken, och t)!värr har denna hittills 
icke möjliggjort en sänkning av premierna. 
Det går visserligen ganska bra att dividf'­
ra antalet haverier med antalet starter och 
där'igenom få fram en låg skadefreh-vens. 
Jämför man emellertid antalet haverier per 
år med antalet inregistrerade glid- och ~e­

gelflygplan, finner man, att ~kadefrekven­
sen ål' ganska hög, föl' tiden 1/ 10 1941-
1/10 1942 icke mindre än 76 % och under 
1943 64 %. Glädjal1de nog !-iynes den allt­
så vara i sjunkande. Man får dock på 
grund av det ringa antalet flygplan vi ha 
i landet akta sig att tillmiita de framkomna 
siffrorna alltför stort värde. 

Tyvärr ha en del klubbar ännu icke in­
sänt fullständiga haverirapporter till 
KSAK för verksamheten 1943. Då det gi­
vetvis måste vara ett allmänt intresse att få 
till stånd en så fullständig sammanställning 
som möjligt över skadornas omfattning och 

KAPITEL 2. 

Läl'domar a1' inh'äffade skadefall. FÖRSÄKRINGAR 
Niir jag nu tar upp frågan om segelfly­

gets försiikringsskador och speciellt person­
skadorna. till behandling, så är det i fullt 
medvetande om att klubbarna ur rekryte­
ringssynpunkt ha intresse av att allmänhe­
ten icke skall bibringas uppfattningen att 
segelflyget är en särskilt farlig sport. Jag 
kan därför från början som försäkrings­
man intyga, att de personskador, som hit­
tills inträffat inom segelflyget, icke tyder 
på att sporten skulle vara farligare än 
andra idrottsgrenar. Det är emellertid 
helt naturligt, att olyckshändelser inträffa 
inom segelflyget lika väl, !:lom inom andra 
idrottsgrenar, och att försäkringsskyddet 
därför har en stor mission att fylla. Med 
den stora tidningspublicitet, som flygolyc­
korna erhålla, vill jag t. o. m. säga, att 
det just ur rekryteringssynpunkt torde va­
ra ett intresse för klubbarna att medverka 
till att olyckornas omfattning icke ökar 
genom bristande försäkring. 

En vad antalet beträffar tämligen full­
ständig haveristatistik finnes som bekant 
i KSAK:s årsrapporter för de senaste två 
åren. Dessa rapporter tOl'de vara ganska 
väl kända föl' lthörarna. A ntalet haverier 
med glid- och segelflygplan utgjorde under 
tiden 1/ 10-41-1/ 10-42 sammanlagt 57 st. 
och under ål' 1943 67 st. Jämfört med an­
talet starter innebär fjolårssiffran att ha­
veriprocenten hal' sjunkit något. 

Antalct personskador uppgick 1943 till 
13 st., därav 5 lindriga såsom skrubbsår 
o. d., 4 st. ryggskador, vardera 1 arm- och 
1 fotskada, den senare ganska komplice­
rad, en tarm bristning och en med inre ska­
dor bl. a. på lungorna, Ur erfarenhetssyn­
punkt äro speciellt de 4 ryggskadorna av 
intresse. I haverirapporterna har med ty­
pisk flygarhumor såsom skadeorsak mesta­
dels angivits, att vederbörande IIkom ned 
för fort" med påföljd ntt eon eller flerfl 

-

ryggkotor blivit spr·äckta. Kapten Ahblom 
hal' även i sina kommentarer till dessa 
olyckshiindeJser förordat, att stolarna på 
SG. 38 böra förses med någon slags dyna, 
ellel' göras fjädrande, ett förslag, som även 
jag vill tillstyrka. 

Granskar man de inträffade skadorna Ul' 

fÖl'säkringssynpunkt, måste man tyvärr i 
~amtliga anmälda personskadefall på ett 
undantag när göra den reflektionen, att 
försäkringssummorna varit för låga. De 
flesta sittplatsföl'säkringal'na voro nämli­
gen tecknade med summorna 3.000: - vid 
dödsfall, 6.030: - vid invaliditet och 3:­
om dagen vid övergående skada. Tre kro­
nol' om dagen täcker ju knappast sjukhus­
kostlladel'na, än mindre den förlorade ar­
betsförtjän.!-iten och de extrautgifter i form 
av bilresor, massage etc. som ett olycksfall 
kan dra med sig. Jnvaliditetssumman 
6.000: - i ett föl' allt vid fullständig in­
validitet må~te, som val' och en för~tåJ', 
ävenledes betecknas som otillräcklig. 

Jag är emellertid väl medveten om, aU 
de låga försäkringssummorna i många fall 
bero på klubbarnas dåliga ekonomi och en 
därmed sammanhängande oförmåga att ta­
ga pil sig alltför stora premiekostnader. 
Det är även fullt förklarligt, att flygklub· 
barna måste håHa ned kostnaderna, .!-iå att 
inte flygavgifterna bli föl' betungande. Det 
gäller häl' för klubbstyrelserna att finna 
en medelväg, diir försäkringssummorna för 
sittplatsföl'säkringarna avpaf.;sQ!; så, att 
beloppen äro tillräcklig'a föl' majoriteten av 
medlemmarna. Sittplatsförsäkringen blir 
ju nämligen förhållandevis billigare än den 
enskilda försäkringen. Medlemmar med 
högre inkomster och s törre föt'.säkringsbe­
hov kunna därefter, som ovan tidigare 
nämnts, komplettera sitt försäkringsskydd 
med diplom· eller em::kilda årsförsäkringar 
till lämpliga belopp, 

orsaker, har jag föl' mitt bolags l'äkning 
för inte så länge sedan tillskrivit en del 
klubbar med anhållan om kompletterings­
uppgifter. Jag vill därf<;r passa på till­
fället att be de närvarande l'epl'eSentanter­
na för klubbar, som j KSAK:s rapport föl' 
år 1943 icke lämnat kompletta uppgifter, 
ha vänligheten muntligen eller per hrev 
lämna desamma till mig. Rapporterna 
komma även att delgivas chefsinstruktörcn. 

Vad kan då göras för att få ned premi­
erna [ör kaskoförsäkringen? J ag har re­
dan i det föregltende omnämnt I>yggsats/iir. 
8iikn'ngrn :;åsom den form av kaskoförsäk­
ring, som för närvarande ställer sig hiHi· 
gast. Densamma lämpar sig bra föl' klub­
bar, som själva reparera !;ina glid· pile!' :iC­

gelflygplan. 
Som jag ovan nämnde är premiens stor­

lek direkt beroende av skadefrekvensen. 1 
denna kan mån u~kilja två huvudbe:ståndi'­
delar, dels flntalet skador, dels reparations­
kostnaderna föl' varje enskild skada. 

l vilken mån man genom förbättrad ut­
bildning och materiel samt utökad säker­
hetstjänst kan nedbringa anUtleL haveri­
el', överlåter jag åt chefsinstruktören och 
andra kompetenta ledare att bedöma. Att 
de under senare åren kraftigt stegrade re­
parationskostnaderna icke kunnat bidraga 
till en prcmiesänkning är tämligen klart. 

Ett förslag, som emellertid i detta sam­
manhang synes mig värt det stöl'sta beak­
tande är !ör1->laget om att hygga övning~­
segpIplanens framkroppar av stålrör, som 
lätt kan avklädas och insändas till fabrik 
föl' repnration. Varje ändring, som kan 
göras föl' att förbilliga flygplanen och dess 
reparationer, och varje åtgärd, som kan 
vidtagas för förbättring av flygfälten, ut­
bildningen och ~äkerhetstjän~ten kan alltså 
bli av direkt betydelse för kaskopremiernas 
stor'lE-k, (For·ts. å sid. 28) 
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M a r S h (J, II L i n el h O l m, 
populär flygkapten i ABA, flygmilliOP1ii1' 

och jlllfJfJUksfö,Iatlm'('. 

F ödd i Stockholm. 190.9 började Lind­
holm. sin flygarbana 1924 som. värn­

pliktig student vid Flygvapnet,. där han 
stannade tills han h/ra å1' senare blev 
fäm-ik i reserven. Äventyren under den­
na tid äro legio . Från hans bok" Flyga 
är mitt yrke" 1ninn8 nwn speciellt ett 
tillfälle, då han på 2.000 1n höjd råkade 
i .~. k . "flatspin". Det VQ1' ett hopplöst 
läge, 'motorn gick inte att draga pli och 
på {}'rund av cent'ri/ugalkraftcn va'r dct 
omöjligt att komma ur planet. På 600 
m höjd. allts<l i aUra sista minuten, lyc­
kades l~indholm klara siU ur den ytter-
ligt allva1'liga situationen. ~ 

U,ulCT dTen 1929-1930 var Iwn foto-

i grajcrinus/lygare hos Aero Materiel, 
Sveriges första furetag för /otollrafp­
ring fran lufte~ och utförde verkliga 
precisionsflygningar kors och tväTS över 
hela landet. Under M' 1990 var han även 
flyglärare vid Aero Materiels flygskola, 
den första civila i Sverige scdan tiden 
före väJ·ldskriget. Han ha.nn utbilda ett 
40-tal elever under denna till och 'L'isade 
sig tiara en utmärkt flygpedagog. På 
sommaren 1990 gjorde Lindholm, i sam­
band med de sensationella Andreefynden 
på Vitön, en mycket uppmärksa'ntnuul 
flygning till Trornsö i ett litet sport­
flygplan; den utfördes pd rekordtid, och 
tlM dd en tlerklig flygarbragd. Genom 
denna krävande distansflygning tlisade 
han sig vara en trafikflygare av högsta 
klass. Våren därpå blev han också an­
ställd som trafikflygare vid Aerotrans­
port. 

Inom ABA är Lindholm nu en (LV de 
erfatrn.aste och skickligaste piloterna. 
Redan år 1998 erhöll han det förnäntli­
ga utmärkelsetecknet tör tillT'/lggalagda 
1.000.000 flygkilomete>' i företagets 
tjänst. Under drens lopp JULr L. flugit 
dc allra flesta. sträckor, som, trafikerats 
av ABA, och alltid varit lika populär 
bland passagerarna för sin hjälpsamhet 
och sitt stora tillmötesgdende, 

Sedan kriget bröt ut, har L, ut/ö'rt 
otaliga k1'ävcnule och riskfyllda ku1'ir­
flygningar, däribland upprepade flyg­
ningar på st'räckan Stockholrnr-Scot­
land, Senast nu i m.a.rs gick ham natnn 
genom pressen i samband ?ned den be­
römda Moskvafärden. 

S. W. 

--

Starkt flyg stark fred! 
(Forts. från .id. 10) 

man sjiilv underlägsen i lurten eller ~iss­
lyckas man i sin avsikt med luftoffensIven, 
hägrar om icke annat invasion frAn den 
övcl'lägsne motstiindarens sida, 

Krigets upptakt gav ett ypp~rligt prov P~ 
hur en stormakt mcr eller mllldl'e kan sIa 
ett litet land sönder och gamman, moget för 
kapitulation, enbart med luftstrid~k:aft~l'. 
Och dock var flygkriget då ännu l sm llll­
da. Douhcts lära har i viss mån fått sin 
upprättelse. En industriellt s~ar~ stor­
makt hal' för framtidcn medel I sm makt 
att snabbt kl'ossa en svag stat från luften. 

Detta är så till vida intet nytt, som en 
stormakt ju alltid haft möjlighet alt krossa 
en svagare makt. Gentemot denna rövar­
politik finns ingen som helst hjälp, såvida 
icke andra stormakter finner det av egna 
hänsyn nödvändigt att ingl'ipa. Därmed 
är ytterligare diskussion övel'flödig. 

Annorlunda är det om man granskar 
problemen från en ny synpunkt. Hur skall 
en svag st..'\t inrikta sig, om den under en 
stormaktskonflikt indrages i r-;trirlpn och 
blir föremål för en sekunda operation? 

Förutsättas kan, att den svagare blir 
fÖl'emål för angrepp såväl på marken som 
i luften. Kriget har dessa ål' lärt värdet 
av omsorgsfulla fÖl'bcredelser medelst fly­
get, icke minst för att framkalla .~tt snabbt 
taktiskt avgörande, För båda andamålen 
står i och för en sekundär operation med 
nödvändighet endast begränsade flygresur­
ser till förfogande. Ä ven den svage kan 
emellertid vara relativt starkt i luften, Är 
detta fallet, kan han kraftigt motverka för­
söken att bryta egen industri och angrepp 
mot befolkningscentra. Är den svage sva.g 
i luften, kan intet göms däremot, utan blir 
han förr eller senal'e ett illa åtgånget, lätt­
fångat byte. Är han återigen relativt stark, 
kan han på ett allvarligt sätt motsätta sig 
förberedelserna från luften för cn invasion 
och så småningom måhända få hjälp från 
annan inblandad part. I lyckJigaste fall 
kan han t. o. m, vara så stark, att stormak­
ten anser hela företaget kosta för mycket 
flyg - och avstår. 

Men en stormakt kan ju bygga hundra­
tusentals flygplan? . 

Man kan göra det, såsom målmedvetna 
förberedelser för ett förutbestämt krigs­
fall, men man kan omöjligen Artionde efter 
årtionde hålla ett flygvapen av den stor­
leksordningen av finansiella skäL Därtill 
har det pågående kriget visat, hur svårt 
även de allierade haft att mobilisera erfor­
derliga flygstridskrafter. Före landstig­
Jlingen i Italien hade man exempelvis måst 
skrapa alla flygskolor rena på övningsma­
skiner av stridstyp. 

Med andra ord: Det betalar sig alltid 
att vara stark i luften - icke minst om 
man är en s, k. svag nation, särskilt i frA­
a-n om jaktplan. Major Harald Viclarin. 
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T01'sten T:son Söd e rquisl, 
chef för ABA:8 trafikavdelning, 

Torsten Söderquist är född den 1$ 
au,gusti 1919 och avlade studentexa· 

'»ten år 1998 vid Norra Latin i Stock­
holm. De närmaste tv(i åren därefter 
använde han till att skaifo. sig '[YTaktik 
inom bankvärlden såväl hrmma 80m i 
Tyskland och England. Är 1935 börja­
de hull. vid Handelshögskolan i Stock­
holm, varifrån hem diplonterades år 
19.fl7. Då han därefter skulle ge sig Ilt 
i "ket.'»tpen för tillvaron", öv('rgav han 
emellertid den tidif/ltre tänkta banan in­
otn bankväsendet och sökte sig i stället 
till ABA. 

Söderqu.ist anstiilldfs vid ABA hösten 
1937 och började sin tjänstgöring med 
att praktisera på trafik kontoret på ~ 
Bromnta, E f ter någon tid pd. Bromma 
och en därpå följamie tjänstgöring i 
Hannover för att närm.al'e studera natt­
post/lygningen för/l1ltt(ulc8 Söde'rqu1st 
till trafikavdelningen på bolagets hu­
vudkontor. Såsom chef fiir denna ut:­
delning är han den, 80m haft att :Jöra 
upp bolagets trafikpJ'ogram och tidta­
beller vilket under nonnala. tider nter/-, . 
förde täta resor till olika av konttnen­
tens 11tctropoler för Mt deltaga i för­
handlingar med de främmande flygbo­
lagen om de gemensamma frågorna, -
Sedan krigsutbrottet ha av lättförklar­
liga skäl resorna varken varit så långa 
eller så ofta förekomrno,nde, men detta 
innebär ingalunda, att arbetsbördan bli­
vit minllre, då det ju tvärtom. ofta va­
rit. ganska vanskliga problem, som upp­
stått genom av kriget medförda kompli­
kationer, 

Är 1941 fick Söderquist också överta­
ga ansvaret för bolagets reklamavdel­
ning, vilken hdn skötte ?ned den äran 
t, o. 7n, dr 1949, då en särsJ.:ild reklam­
chej åter tillsattes. 

Söderquist är cn flitigt utnyttjad fö­
redragshållare och har under de senare 
tiren hållit ett otal föredrag såväl i 
Stockholm som runt om i landet över 
sitt äl8klingsämne: trafikflygets fram­
tid, Svensk Flygtidning har också sedan 
flera år ha/t nöjet att räkna hO'lWm S011t. 
en av sina främsta experter på området. 

A tt han är synnerligen uppskattad in­
om kamratkretsen framgår bl, a. därav, 
att han varit ordförande i ABA-klub­
ben, bola.gets pe7'sonal/örcning, sedan d" 
19~1. N. O. 
R:~~~~~ ______________ tI 



Bra inltlaUv av Stockholms Segelfly,klobb . 
StockholmA Segelflygklubb anordnade pingst­

dagen en "Segelflygdag för Stockholms skolung­
dom" på Skarpnäcks flygflUt. Som en förbere­
delse till besöket visades instruktiva. oeh roliga 
segelflygfilmer på Palladium torsdagen den 25 
maj. 

Ett upprop utsll.ndes till stoekholmsskolorna 
med inbjudan till alla elever, både flickor och 
pojkar, aom i år fylla minst 13 år. att söndagen 
den 28 maj besöka Skarpnil.cks Clygfält och där 
Ile. hur det går till att segelflyga. Klubben:; 
olika flygplanstyper och llPla den attiralj. som 
behövs för segelflygning. demonstreradps; slutli­
g!"n gav ordföranden I Stockholms SegclIlyg. 
klubb, civilingenjör Lennart Svedberg, de unga 
besökarna en orientering om sommarens möjllg­
hctcr till scgelflygutblldntng. 

Avsikten med segelrlygdngen var att locka 
IIkolungdomarna till de speciella segeJtlygkul"scr. 
150m Stockholms Segelflygklubb anordnar fÖl" 
dem på Skarpnäck I sommar. Dessa kurser iiro 
upplagda så, ntt sAv!!1 de teoretiska kllrscrna. 80m 
bygg· och flygutbildningen hinncr klaras under 
tre veckor av sommarlovet. 

Stockholms SegelOygklubb, som lir landets 
största, har I stor utstrUckning blivit delaktig 
av de anslag, som I'cgcringen i Ar beviljat se· 
gelOyget, och har d!irlgenom fAtt slurkt ökade 
möjllghf>ter att bcreda. särskilt ungdomen ut· 
bildning i glid- och segeltlygnlng. Klubben. 
som starkl utvecklats under senare Ar och nu 
räknar närmare 600 medlemmar. äger tör närVlI ­
rande ]0 flygplan, därav ett I dagarna nyinköpt 
högvärdigt segelflygplan tör högre utbildning. 

Alla. Ull KSAK anslutna. flygklubbar, som 
"klubbprenumerera" På. SVENSK FLYGTID· 
NING. äro vl1lkomna med stoff till denna spalt. 
- Hör Din klubb till de få, som ännu ej gjort 
<knnn. tidning till sitt eget organ? Rätta då 
till den detaljen vid hllh'Ar~sklHet! 

Flygmekaniker 
med god erfarenhet i sköt.sel och 
vArd av flygplan och IlYbrmateriel, 
önskar anställning vid flygklubb el­
ler flygverkstad. 
Svar till "5 års praktik" d. t. expo 
f . v. b. 

CHAMPION Tänufiil 

föJt flycmofoltelt l 

* 
Aktlebol8let 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göteborg 

"ELITO". MALMÖ 

Partymorl-, Drog-, Färg- & KemikalIehandel 
SJUKVABDSMATER]A]~ 

PART] och MIYUT 

Södra TolI,at&ll 8 Tel. 282 83, 244 05 
Förenlngsfatao 49 Tel. 11910 
En.-elbre.k agatan 1 Tel. Z30 Gl 
S . Förstadsgatan 105 Tel. MO 15 
Re,emenhgat8D 7 Tel. 1092S 
NobeJvågen 75- Tel. 178 12 

VÅRA SPECIALVERKSTADER 

Instrumentbrädan monteras in 

Modern teknisk 
utrustning ach 
special/rimmad 
personal stå till 
Edert förfogande 

för flygplan och 
flygmotorer ära 
ständigt beredda 
all mol/aga Eder 
flyg material fiS, 
reparation och 

översyn 

Mölningsprotokoll o mfattande motordelarno ger kunden en god 

uppfattning om motOrns återstående livslängd 

A 
B 

ARSENALGATAN 4 STOC 1'1 HOLM TEL. 234895 

Flyg-faner t björk, 
kvaliteerna l, II o. III, 0,4-10 mm. 

GEORG HERTE 

Kaiser-Friedrich-Strasse 24 
Berlin-Charlottenburg 1 

Telegramadress: Fliegerhölzer Berlin 

Telefon: 3458 41. 

A/B ÄHLENS BILFIRMA 
St. Persgatan 32 'fel. 39160. 

..... PPSAln\ 

Låt oss la hand om Eder bil på vår mo­

derna Bilservice. Vi ha även utbildad 
personal, för övergående tiH lrädesfiHat 

för småvagnar. 



~ V E N S K F L Y G T l " N I N (: 

F 
lyglntrcf<sct befinner aig I oavbruten steg· 
ring bland unga och gamla I den goda norr­
bott(' nslllf>tropolpn. 5(>dan fanjunkare Har­

ry BlomQvist drog rram i N01Tbottrn 80m apos­
lpl rör rivllflyget. har mycket ulrält"ls föl" d en 
civila flygvcl'kMUllheten, och dA tlygbagkål'en 
förlades hit upp, blev LuleA på e n gäng e n verk­
lig flYf1;arstad. Ytterligare e n sel'S har cmcllCJ'· 
Ud Inträtt I 1!lad plla rlyghl slorlska utveckling i 
0('/1 ltH'd di~k\lssjoncn om 

o 

SKBIET FBAN 

UJ<:T I'Lt\l,- t; RAUt: TRA ... IKJo'Ll' Cjt:T PÅ 
NOR.RLAND. 

Alla gli. nu häl' UPI1C och vilntn otAligt på den 
dtel'längtade freden, då. A B A IYl.ltcr' igång 
med den u tlovade flygstamlInjen Stockholm­
LuleA. Eja, vore vi där! VAlt lands nOI'dllgas­
te utpostel' sxulle därmed flyttas närmare "ej­
vIllMtlonen". som vål'a vänn!'!' I södra och mel ­
le,·sl& Sverige så högfärdigt bc niimnn. s in hem­
\·I~t. Non·land. framUdslandet, blir med de snab­
ba flygförbindcl:;c,·n(\. en un sWr·re faktor att 
räkna nlf'd I vA.rt lands ekonomiska och kultu­
r·ella. utvcckli ng. Det lär ej heller· bli nA.gon 
övel'klassföreteelsc att begagna !Sig av dcn rno­
derna tidens fortskaffningsmedel, alldenstund 
biljettpriset är beräknat SA lågt, att det s kall 
molsnua {'n andra klass tAgblIjett. GAl' sedan 
landshövding Dl\.vid Hans~ns förhoppning I upp­
fyllelse, att man inte skall sätta in gamla ut­
nmgerude fl ygplan pi\. l·Otlten utan moderna, 
stronga "kärror", har man kommit idealet bra 
nog niira. Att på morgOlll'n starta med flygplan 
till Stockholm och '·ara tillbaka i LulcA. summa 
dags kväll f'fter en \·äl använd dag i kungl. hu­
vudstaden , iiI' faktiskt som en Mga ur Tusen 
och en natt. 

Del lir liven planer å Hårde aH IIIiii.tla ett a n­
tal tuifiygllnjer i anslutning till flygstamlin­
Jen för alt därmed kunna uppriltthålla törbln­
delserna med sAdana platser inom Hinct, där 
ABA;s plan Icke kunna landa. Redan nu tinns l 
LuleA ett civ ilt flygbo lllg, 80m s ta,'kt IlsplrcrUI· 

pA detta s lags trafikflyg, nä mligen A.-B , Norr­
Illnd srlyg. Bo laget har eX!Rt",rat ! snart två. Ar 
och hunnit ulrutfa en hd del. DN ör· fl·urnat I 
försvarets tjän::lt det verkat. Atskilliga f1ygtim ­
ma,· ha. nvver·kats vid målflygnlngal· för l'Art 
luftvärn, och den fl ygplanJ)urk holugct redlln 
nu Innl'har skäms inte för s ig, A.-B. NOlTla nds­
flyg b li,· slllun dl~ cn värdefu ll fnktor att räkna 
med, dA taxiflyget sälle,' igAng. Att bolaget 
liv",n H,· (ramAt på Idef'I'nas olll1'ådf' bevisar dess 
proj ekt 

VAIUjJAH.T ~tI.;u 1<' L\'(iI·I~Al'i . 

J a, käre Iäsal·C I "clv lllsatlonf'n " - nu tml' du 
sUkert , att det här uppe alllji!ml litet varstan s 
s tröva stor·a flockar av de blOdtörstiga bestal·na 
och gör livet surt föl· till och med VS!;! luleåbo". 
Ingalunda. Men det finns dock några präktiga 
exemplar IlV d em kval· bl. n. I J okkmokkfjäJlen . 
där Norrlandsflyg lovat hjälpa SUI11Cf·nn utt helt 
utrola df'm. Id~n med ntt jngn vnrg rrAn f1yg­
phm ilr dock inte alldclCti ny . Björkvall gjorde 
lllimllgen på sin tid ett försök i stimma riktning 
I Jämtlt\nd~rjällen men nu' d negativt resultat. 
Men aUa 811tt äro bra utom de tråkiga., och intc 
skull e det val·a så "ärat tråkigt att knäppa en 
och annull varg med kulsprutl'plstolen trAn ett 
flygplan. Det fordras dock säker hand Och sä­
ker·L öga. Dessa goda egenskapl'l· sakna ej hel­
ler dc stynmde inom den livaklIga 

1.U Lt';A }o~LYG KJ.U UU. 

Det s tegrade intresset bland luleåborna beror 
Inte minst på klubbens Inspirerande och fram­
gångsrika. u,·bctc. Men så hur den också för­
s tått att taga vara pA den Intresserade och du-

gande al'bctskraft som dvälJes bland sAvlil 011-
li tä r's som ch·lla personel' I Rtadf'll. VI minnas 
med tackRamhet året 1941, dA öV('I·stClöjtnant 
Fr~drik Adilz anlände till Luleå 130111 Cllf'f och 
pionjär· (ör· d('n då nYUllPsntt.'l Non·bottens flyg­
lJaskl\.r och bl'rf'dvilllgt åtog sig OI'dförandeska­
pet i klubben. Hans vI.!'IteIRt' MI· uppe blev dock 
a llt ((ir kort. men under han!S ettåriga lf'dning av 
k lubb('U8 öden uträtladl's mycket. BI. (1. bl!'" 
dl'ömmen om ett moto,·nygplan ,·erklighel. 

Blund önlga medlemmar I klubb('n märkc1'i 
framför allt de!<s utomordentliga. ordförandp, 
dl aponf'nt Folke WClih'rberg, Rom stAtt klubben 
bi ullt Hrå.n dess början i skilda bf'fattnlngar, 
Man kan emellertid it'kf' undgå. att nämna ännu 
ett par av stöttepinnarn a. Frömst dpn i dennu 
tidnings 8J)ulter sA ofta skrivande o<:h omskriv­
ne förkämpen för civiHlygpt I NOl'I'land, fanjun­
kare II ltrry ISlomq\' ist. HUll IInr f. ö. nyligen 
genomgått utbildning till förråd,sWrvallare vid 
flygvapnet och skall snart tillträda befattning­
en som n ygbaskll.rens törvaltare av dCIJs tlyg­
materiel. Därmed är hans \"lirdefulla med,'er­
kun I klubbens styrelse slI.krad för oö\'erskAdllg 
tid framåt, vilket betydel' ('n tryggad framtid 
fö r' ledningen av motor- och tlygsektlonen. 

Alt tiga en verklig fackman pA. flygteknikens 
område är också. en värdetull tUlgång för klub-

SVENSK FlYGTIDNING 
för Norrlandsflygets lalan: 

Luleå-ombud: E I N A R ö S T L U N D 
Varvsgat_ 2. Tel. 3653. 

Ru U th S Eltr. Ur REKOMMENDERAS Nya Glasmagasinat 

aaa staps 

Buklryckeri 
Bokbinderi 

.. LULS). .. 

Tel. 8022 Qnkn, bo,l . 
• , 40 no 

Glasögon 
Förlovningsringar 

Innehavare : E. KINDBLOM 

Allt 

inom bosällningsbranschen 
TRYCKSAKER 
Snabbt - Korrekt 

STÄMPLAR 

Storgatan 29-31 2150 
2238 

LULEÅ 

K. ENBLADs 
Akeri & Express 

Telefon 2265 - 2269 LULEÅ 

Flyttningar, Transporter av al­
la slag, Packningar, Magasine­

ring och Speditioner. 

Nya Bilstationen 
Telefon 1600 

Rekommenderas 

Tel. 2220 

LUNDBERG & 

SUNDLING 
Storgat. 34 LULEÅ 

Största sortering i 

LIVSMEDEL 

A 11 t i d första klassens varor 
till I ä g s t a dagspriser 

Tel. 2067 LULEÅ 

Åke Lannestigs 
FrisCI'slllong'cl' 

Stadshuset, LULEÅ, Tel. 2502 

Rekommenderas 

Hå"preparerin~ 

Hå"pe"manen' 

När det gäller 
STf lUMPOR, UNDER­
KLÄDER & METER­
VAllOR 

Kom då ihåg 

A.-B. 

Arbetarnas Inköpscentral 
Tel. 3121. Vid salu torget. 

Tel. LULEÅ 

STÖRST oeJl RÄST 

nö, det gälle, Tekniska artiklar 
Sjukvårds- och Förbandsartiklar 
Kameror o, Fotografiska artiklar 
Framkallning o, Kopiering 

JALA. 
Färg- oc:h Droghandel 
Lu I e å Tel. 2229 

Vi erbjuda Eder 
Komplett service i modern 
verkstad för 20 bilar, 

AUKTO RI SERAD 
GUMMIVERKSTAD 
LADDNINGSSTATION 

Vi föra ständigt i lager en rik­
lig sortering av Biltillbchör, 
Gengastillbehör, Reservdelar. 

Luleå BiI- & Ringcentral A,-B, 
Pilgatan 5 

Tel. växel: 1513, 4011, 4012. 

Storgatan 19 Telefon 2151 

luleå laddningsstation 
G. HOLM 

Telefon 1022, bostad 1898 

Nyg. 9 , bost. S. Strundg. 27-2:9 C 

LADDAR, REPARERAR, FöR­
SAL.JER 

Bil- och Radiobatterier 
Nya stån,Ugt pi lager 

Llndar elektriska motorer och re­
parerar elektrlska apparater av 

alla Slag 

Bellis 
Blomsterhandel 

Luleå 
Storgatan 13. Tel. 1220 

Platsen" största sortering av 

Arstidens blommor 



VILDIIABKEN 
1)1'11. De::!8 \'ice ordförande, flygingenjör A:nl 
Uerl:'lund är dpn mannen, och han atltllt'I' all Ud 
Ritt kunnande lill disposition. Som du:-( föl' flrg~ 
baskåt"f'ns rlyg\'t.'lkstad på Kalla,,- !:ler han jäm~ 
I"ldf'l'I /lied ornSQI'J/';'I'I'na fru- dc miliU!.I'8 flygplanf'1I 
ih'('1I Dill klubbt>nR flygmuteriel, dA. dt>llnll. iiI' j 
behov av reparation och översyn. Dänned är 
OCkRA mpdlcmnnu'na nlE'dvetna 0111, ult dess dyr'· 
hana. och svål'l'l'!:lHttJlga tillgångsr tll'O i "ätta 
händt>l'. 

Det ä" dork I ri.irsta hand de unga. som ~ko l a 
(0811'3."1 och jntrc~s{'l'as tör framtldf'nR flyg. och 
detta ansvarsfulla (u'bple ä" lagt i händerna på 
rätt »f'rMIl. ModellflygsektionenR onlförandf' 
i\xt'l Krook arbptar Ilwd aldr'ig svikande intresse 
i sin alltjtlmt provl~rit!ka bygglokul på OSC(lJ'f!­
varv. lian il!' klubbens hustomtp 0('11 Cnktolulll, 
och skall något särskilt utriiUUfI, som tuvar om­
döme och noggrnnnhct, då är CönAdl5\'aktluiil'ltal c 
Krook mannen som gör det. 

Det finns Inom flygklubbf'n Illl\ngu fler med­
lemmar, $Om :<kulle nämnts i detta sammanhang. 
men de nu omtalade mA räcka fl)r att däl'mcd 
bevisa, att klubbens v~l'ksamheL ocll utveckling 
ii.,' Ingd i händerna på intrcsscrade och dugandp 
personer. Det är sålunda ingenting nlt förv{tnM 
öVf'r, att !lyglntrpftllE'l I staden n.lIljiimt stegras. 

Jo:. O. 

Norrländska Motorkompaniet 
LULEÅ BODEN 

REKOMMENDERAS 

LULEA FLYGKLUBBS ARSl\löTK 

R 
att nyllgf'1I höll Lu leå FlygklUbb sitt {1,I's­
mötp ph. Stundord Hotells khlb!Jl'uUI undrl' 
god tilllilutn ing, Spdan onlröranden hälsat 

de nUI'\'arande Yiilkoll1ll3, vidtog föl'handllngar­
IHl. som föJjd('~ mC'd stort IntrPIIl'IE;'. 

Av den upplilsta ål'ab(>l'iittcl~clI framgick. att 
\'I'l"k:mmheten I 1I10tor·-. !;CKcl- och modeJlflyg­
st'ktionerna bf'drlYitlil med f.'amgllng under föl'e­
gåpndf' ål', BristC'n på. lämplign bygglokaler hal' 
dock i någon mån "cl'kat hämmandE;' på utveck ­
lingen, och Iti!;andct av denn:'! rrAga liltå!' som ('n 
av dl' me3t aktUf'lla för klubbliltyrE'lst'Il, _ 

Pil n'\'isorE'l'naS rlirsl.'lg tillCI'kundes styrelsE'n 
full och tacksnIII unSVUl'sfrlhet för dE'l gflngna 
ån't. 

Df'1I nyn ,stYl'clst'n fick i stort Sf'tt samma ~alll­
IImnsättning som dpu föreg!\('ude, Volda ble\'o : 
ordf, disponent!", WCliltcl'bcl'g, v. ordf, flygtn­
gf'njör A. Berglund, sekr. kaml'('I' S. Enbom, kus­
SÖl' folkskollti.rarC' E. Agren, ordf. i motor- och 
st>gf'lflygs('kUollc n fanjunkarE' H, Hlomq\'lHt. 
ordf. i modeJIC\ygsektloncn Cö r'dl.dsvuktmälitarc 
A, Krook samt klubbmi.ililtarc fanjunkare E, Lur­
flon, Ledamöter utan särskild funktion blcvo: 
\'iidcrlcksasslstent J. Granvik, bl'llUdchef C, Ca­
hier och Ingpnjöl' G, Wallin. Till revisorPI' ut­
sAgo!'! boktryckul'C B. Lundgn~n orh kamrel' O, 
Johan~liIon med ingenjör C. I. Backlund och 
bl'undmannt>1l J . Thol',sell som supplpantf'r, 

Efter "alpn l!imnnaes en redogörellic för scgcl­
flygsCktiOII('!I)o\ plancr för kommande 8rbt>tsAl', 
varvid bl. 8. framgick. att klubben l)lunerar nya 
ulblldningskunlel', Under sensommaren ska ll så­
lunda. ett särskilt Internatläger ordnas i likhf'1 
med föregå.ende sommar, enär denna (oml uv 
utbildning visat sig vara mycket effektiv. 

t 'anjankllre H . HJomq\'ist. 
Xorrliindsk f1rgplonJär. riksbekant SJlIll 

"skri .. t från Vildmarkf'n", 

Till Bal!'llens D_Ii! i Luleå 
har SVENSK FLYGTIDNING !<kiinkt c:a 500 l'X, 

a\' dptla nummer, som komme.' att ~i.lja:; till 
föt'mån föt' Barn('lls Dags syt'tP. Vi äro ön'I'­
tygade om, aH dl't blir god avsiittning på df'!I~1l 
tidningar, Säkert konllrla dc Clygainlladc Luleå­
borna att betalll överpris, Inte endast därför att 
detta norrinndsbetonade nummer är "§.I"t betyd­
ligt mcr än sitt pris ulan ä\'en med hänlilyn till 
df't välgörande- iindnrnAlct, He-Ia beloppet går 
oa\'kortat till somman-'istelse- åt behövande Lule{t­
barn, 

Inred Edert hem 
med 

LUI,EA 
STADSHOTELL 

A.-B. Luleå Snickerifabrik 
LULEÅ 

'\kliebolu!lel K. '\. Linds 
Tel. 2173 och 1820 

MÖBLER 
från 

Birger Johansson 
LULEÅ. Tel. 2612, 3733. 

LULEÅ 

Johan Olssons Eftr. 
LULEÅ Tel. 2072 

Civil~ och 

Mililärskrädderi 

Il E K O M )( E N D E Il A S 

Tel , Namnanr.: "Stadshotellet" Tel. Fabr, 1529. - Rost. l528 

l :sla klass H O TE Ll 
och RESTAURANG 

TillVl'I'kar på beställning 

Stor festvåning. Klubb­
Tum och Sammanträdeslo­
kaler. Dagligen Middags­
och Aitonkonsert, 

Bi/karosserier, Butiks­
och Köksinredningar 

Olllso ,'s!llllt arbete 
J 11IIIIa//(/ pri:h'r 

Låt oss 1'lU-tväUa Eder kostym! 

Vi garantera lukt- och krympfri . 

A /B KElJUSKA 
TVil.TT.NDUSTRIER 

L II l e ål Stationsgatan 43 - Tel. 3G51 

P i t e å, A ronsgalan 7 

Il o d e n I Kungsgatan 5 

Tel. 1780 

Tel. 3065 

A.- B. A. MI J O n s s o n & C: o GUNNAR 

Tel.-adr, Järnlinds LULEÅ 

Försäljer parti och minut 

alla slogs 

Järnvaror 

Maskiner 

Byggnadsvaror 

2120 2120 -Allt 
i kläder 

ÅKERLUNDS 
L U L E A 

MANUfAKTUR, TRIKA, STRUMPOR 

ERICSONS 
Kontor och lager: Sandviksgatan 75 A 

Telefoner: 3000 och 3001 

Maskinfirma, Luleå 

Repr,: Lilla Edets FörsäljningsaktiebolagI Göteborg. 
Bakels Nordiska Nederlag1 Göteborg. 
Aktiebolaget Saturnus Fabriker, Malmö. 

Telefoner: 358 O 356 O 

Representerar följande bralIsehel': 

Automobil- & motor-
Verkstads- & industri­

Byggnads- & förråds-



BOE ING B-17 I skala 1/50 

Vt;N t"I. \ 'UANDE FÄSTNIN(a~N l "'nOVAN 
OCH D t : FU:STA ANDRA A KTI ' E LLA 
FLYCH'LAN'I' ) " 'tat SA""l~ SV};N&KA SU ~ I 
UTLÄNDSKA F J NNt: n N I I VAR Ol\1TYCK­
TA SE RI E AV Rl'; l' ., lIiAIUODELL E R l 

SKALA l/GO. 

Till varje byggsats medföljer konturl5ågal 
triimatcmI, svarvade hjul, rI1n., lim, iII. 

bygginstr. f'te. 
PA FöREKOMMEN ANLEDNING PAPEKAS 
ATT DF:T TILL VARA REPLIKAMODEL­
LER ALLTID MEDFöLJER RITNING 

UTAN EXTRA KOSTNAD. 
Skri'\'" idag efter någon av nedanstående 

byggsatsPI' : 
Locheed P·SS Llghlnlng, SI), 315 nun, PI' 

byggs. 3: 25 
Norlh American "Mustang", SPy, 250 mm, pr 

byggs. 2: 25 
Bueing B-17 "Flygand{' FUfltning", SP\'. 630 

mm, PI' byggs. 5: 50 
"Spitfirc" Mark IX. sp\". 220 mm. pr byggs. 

2: 25 
Westland "Whirlwlnd". SPy. 303 mm, PI' 

byggs, 2; 50 
Df:> Havllland "MO!:lQuito", SPy, 324 mm, PI' 

byggs, ::!; 90 
Handley Page "HnJllpdcn", apv, 418 mm, pI' 

byggs, 3; 25 
J; 22 Jaktplan, spv, 200 mm" pr byggs, l; 00 
B: 17 Störtbombplan, SPy, 274 mm, pr byggs, 

2;-
B; 18 Bombplan, I':pV, 349 mm, pr byggs, 3; 2ö 
l\Jesserschmitt 210 Al, SIW, 328 mm, pr byggs, 

2; W 
Focke Wulf 100 JaktpI.. SIl\", 220 mm, pr 

byggs, l; 00 

J II, kallllug mot 20 iire I frimä rken, 

SVEN E. T R U E D S S O N 
Modellflyr;industrl MALM ö 9 

FLYGMOTORER 
Ny aktuell hermodskurs under utarbe­
tande av chefskonstruktören vid S,'cnska 
Flrgmotor AB, Trollhäuan, 

Bcgär prospekt med närmare upplys, 
ningar om vAra fI)J.;ll'kniska ku rscr. 

Jag rekvirerar härmed prospekt med alla 
upplY~flil)gar om Ilermod$ flygtekniska 
kurser, 

Namn 

Pottllldr, 

HERMODS KORRESPONDENSINSTITUT 
110".galan 24, Malmö 

Motorflyg för alla 
(Forts. från sid, 7) 

och ovanor samt skall även motverka brister i 
elf:>vens omdömp, SA småningom är eleven dock 
rullt kilu' för l,rh'atförarCCI'ti flknlct OCh efter he­
la utbildningSI,rogrammcts s lut ilvcn för de hög­
re certifikaten, gällande föl' trafikflygare eller 
föl' flygförarc vid fl ygv3pnH, bf'I"Qpnde på vil­
kcn utbildning vcderbör'ande sökt o<:h crhållit. 
Med de gyllene vingarnas erhålla.nde - f l y­
g a I" Il\ ii l' k e L }lu. bröi'!teL - hill' han då till 
sist fätt en utbildningsgrad, som han skall få 
nytta a\' undpr hf'la Altt liv, 0('11 som han aldrig 
t-;kllll flngl'll ellel' "Iligga av", 0111 han iir' av den 
rätta (Jygal'sol'tcn, 

H f!/d e r fii r rI ;\'gp)I'\f" r oC"h fl yga re, 
Hur erfat'cn C1ygaren än sedan blir, finns det 

dock VlflM e I p 111 e n t Il I":l. g r u 11 d l' e g I e I' 

för all flygning, I;lom Itan gör klokt i att kom­
ma Ihåg att riitta Rlg f'ltf'r, De kan uppdelas 
i låt oss :iligu B - r c g I c r för tjiinstcn och 
vistelsen vid flygskolan och flygbasen och F­
r e g l e l' fik tjiLnRlen l luften, (öl' själva f1y­
gandet. Det skull i CörbifUl'tcn frnmhli,lIul:I, utl 
dc engel s ka Cörfattarn(l. tydligen i myckct haft 
förhållandena vid c i \' i l a flygskolor och flyg­
klubbar i tankarna, En dpl av vad som 1 nästa 
artikel sägs ii i ' diirför «ke utan \'idal'c tillämp­
ligt vid m i l i t 11 r flygaspirantutbildning, An­
nat MerigelI äl' viii lllliimpllgt för bådc c ivi­
la och militära. f1ygcle\'cr, Men - eCtersom 
SFT:s utrymme som \'anllgt Iii' hArt pl'pssal -
nödgas \"I nu bt~dju Iillll.U'f"1l ha IAlalllod till 
nästa nummer, tIlt B- och F-rcglcl"Ra införes i 
ptt sammanhang, :NIe lUo r a.ne, 

Krigsflygar-ess 
(Forts, från s id, 18) 

Sall1tidlgt tjiina.d(' hnn som godsförvaltare, Den 
4 april 1934 trädde lam in vid 3;dje motorcykel­
avdelningen I Leipzig, förflyttad es den 13 ok­
tober 1935 1.111 die Luftwaffe och efter avslutad 
flygutbildning till e n jakWolUlj. 

År 1940 deltog lutrl I fiUII/\.J;f'1 I viister mot 
Holland och Frankl'lkf> och sedan från bascr 
vid KUlUllkllstCII l raiderna mot England, Den 
1 maj 1940 befol'dl"lldes tllm till undel'löjtnant. 
Med 17 luftSf:>grar kom han så till östfronten, 
Eeter att hu ~kjutit ncd 27 lIIot!'llA ndareplan el'­
höll han den 2 juli 1941 jHl"Ilkon:Jcts riddnrkol'S, 
o(' h f"klö\'f"1. förll1nadf's honom den 14 augu8ti 
:oammu år' ('(kr' hlln~ $lf:>xllo nrlf' luftsf"gpl', Samma 
mAnad ble\' hun löjtnanl, och barn t"JI wt\nad 
senare följdf" befol'dran till kapten, Krigsrap­
pol'len df:>n 20 maj mpddf:>lad(" hans hundratredje 
lu!tscgcl', dt('I' dl'l rik~knn:'ll("r' IIltl("r rf:>dan dpn 
16 febl'lH\1"i förra ål'pt hade förlä.nat den tuppre 
divisionl:lkuptellcll eklövet Illf"d svärd Ull rlddal'­
korset. 

Som flott.l ljdlf'f, fÖl'flyttlld till Pil annan jakt­
e:okadcr, höjde hall vid c!Plf IUl1i~l ska fl"ontf'1I 
si na luftsf'gTur und('l' vårcn 1943 till J77, Den 
l Inal's HH:\ b("fordradf>s han till majoI', 

' V, L- m , 

Försäkringsfrågor 
(Forts, från sid, 22) 

När del nu giiller en ny rörf>lse, exempelvis en 
sådan som segelflyget, som plöt$lllgt får vind 
i seglen och hastigt nål' en betydande utbred­
ning, ~å iir det alldcles gh'f:>t. att försäkrings­
bolagen icke frAn början i dctalj kunna förutse 
de speclf"lIa tÖI"I'Iäkl"ingllbehov, som rörelsen har 
e ll er kan f A, Då knn'cl på föl'$iikl'lng första 
gangpn I'PSPS, mAstf' bolagen antingen med bjälp 
ay utlundeb; ('I'hu'('nhf"lN" på Oll1l'ådpt söka bil­
da sig en uppfattning om I'isken c llcl' OCklOå helt 
enkelt förflÖka att glllAa s ig till den, Eftel' hand 
som (u'cn gå och mun \'innl'r ("gl"ll pl'farf>nhpt av 
intl'1I.ffadt' skadefall , blir möjlighclCl"Uu slön'e 
alt 14t111digt nnpasl'lll förSäkringsformerna efter 
de skildu. behovcn !<tuut kOITlgf"ra premierna -
uppåt ellel' nedåt. 

FlygCÖT"fliikl'l ngt'1l ill' Ickp något självändamål. 
Den iii' a\'scdd att bli ett t'konomiskt stöd för 
det c ivila fl)'gct flå ~lllllma siilt som bilföl'säk­
ringen undf'I' dp senaste decennierna blivit det 
för bi li!!II1('1l , Gcnom Intimt samarbete mellan 
Intresserade pal'ter tror Jug, lIIun hal' dc bällta 
rÖI'\Jt~ittnlngar ntl skapa försäkringsformcr. 
som sllxäl i fråga om prcmler :som \'Illkor i öv­
rigt äro anpaJlflade f:>!ter flygklubbarnas möj­
lighetcl' och b(>ho\', 

KU lltcn Berti l OtleD, 

SVENSK FLYGTIDNING 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
erhållas alltid från 

Centralmejeriet 
-MA L Mö-

Färs. ·ställen i stadens alla delar. 
Tel. 25010, 28796. 

RÖRINSTJ\LUTIONER utför 

Värme.- Gas-, Vatten-o 
Avi oppsledningar 

nyanläfl4ninflaJ!' • mode.". 
niBe .. in4a~ _ repawatlonelt 

I N,FORDRA OFFERT! 

Tel, 17716 FrUsg, 6, Malmö Tel. 76610 växel 

Malm ö 

SEV. MATTSSON 
JÄRN. VAPEN. ,. SPORTAFFÄR 

T I {209 57 Oat •• gat"" III 
•• 22f20 M A L M O 

Lullgevär. lullplsloler 
&. ammunition 

I ledande mä ...... 

A/B Ambult 
Ma l m ö T.1. 79290. 23935 

Allt [ör kon toret 

" KNAC K " -sökerhelsmuller 
SVf" IIMkt paten t, 

Automutiskt l(hIulldll ~krUVIll Dtter för t id!!icn­
Ii jit"t !lm,blJru o ll tag"e, Tilh' erkn in .ll:ti- och för­

tiäJj n ingfllirf>n!l för S\'eri~e ö,'crliitcs, 

\Vuttig Allparatebau 
.HuglI Wuttlg,Werk I 

LauYe nberr; I DIl"e n 
T)'sklllnd, 
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@) 
Damviiskor 

t Reseffekter 
• PJånböcker 

Portföljer 
Portmonnäer 

~ Officer.koppel 

UPPSALA Kooperaliva Samköpsföreningen 
UPSALA 

Walfr, Anderssons Sadelmakeri Ala .~. 

Förening tör lägre 
levnadskostnader 

Livsmedelsbutiker i 
alla stadsdelar 

BLIV MEDLEM I Kongsang.gala. 4, UPSAlA Tel. 30641 
HnJnveleraro 

Gör Edra inköp av 

Glas, Porslin, Kristall, 
Blomglas, Presentkorl 

Nya Glas. Ile P0l1s1insallä" .... 

Markströms Guldsmeds A/B 
Svartbicklratan 6. - UpPllIlla. 

Vi ha sWrsta urval i alla prisIiigen 

Egen fabrik 

Kungsängens Blomsterhandel 
KUDK"8Un&:"sgntuD 2.1, Iflll,Snl" 

Tde/olJ.r: 
A ffä ren ...... •... ..... o ••• :400 23, 30:t:!G 
Bostaden o •• • • • o. .. . .. o . .. o ... o o .. o . aG 1 98 

Kungsgatan 47 c 

Camoufleringsfärger 

L.v .... n'ö. 

AB. FÄRGVERKEN 
Malmö 
TtI.25818 

Stockllolm 
TtI.521182 

Allt fÖJ' 

BII.EN 

AB. DAHLBERGs 
Maskinallär 

Kasemtorget 9 - GOTEBORG 

Telefon 170620 (Vaxel) 

LappsrJver 
i stor sortel'ing 

FRITZ OLSSONS 
Ur - & Guldsmedsaffär 
Tel. 21()6 LULEÅ T el. 2720 

M U S l
, k instrument 

_ strängar 
tillbehör 

Grammofoner - Skivar 

Noter 

Radio - Radioservice 

Ronneby Musikaffär 
T.I. 392 RONNEBY T.I. 392 

Trädgård, G:la UpV8a1a .. . ... 0.0 22, 160 

Vid inköp av 

GARDINER 
MATTOR 

MÖBEL T YGER 
viind Eder med för/roende till oss 

AGREN & KARELL AKTIEBOLAG 

E, M, SOOERlUNO 
Ur- & Optik A.-B. 

UPPSALA 
E3-

Telefon 30582 

Kungsängsgatan 11 

A/B Tekniska Magasinet 
Svartböcksgatan 30 

UPPSALA 

I 
Färger 

Tapeter 

Toalettartiklar 

Polyfot.o 
- det naturliga fotografiet 

KAMEROR - FILM -­

FRAMKALLNING - KOPIERING 

I Upsala erhålles ett äkta 
polyfoto endast hos oss. 

Polyfoto 
Svartbäcksgalan 4 Tel. 363 68 
öppet: vard. 9-6, sön. 1-3. 

lFoUOlCelmUlriIlllelm 
Uppsala 

l{ungsiiIlIPIICut:Ln I 
(TcmWhusPt) 

-- Tel. S4282 --

Atcljl1er fli r 
Serie o(~h moderoll portriitt. 

G rupper och brud foton. 

UPSIlI TVÄTT 
Grundad 1865 

Ö. Agaton 77 

Största, modernaste 
och äldsta på platsen 

Telefon 

Kallenbergs A/B 
namnanrap 

Uppsalaortens Trädgårdscenlral 
förening u. p. a 
UPPSALA 

Partiaffär i 

Trägårdsprodukter 
Frukt 'och Potatis 

Telefon 31177 & 31197 

V dU'me. SilIIrnJiUef 

IRept'U'ilIfffoUJer 

C H. Swahn Eftr 1.. B, 
34454 Teleton 37754 

UPSALA 

A.-B. 

Söderbergs 
Tapet- &. Färghandel 

Svartbäcksgat,ln 2 UPSALA 

Tel. 33302. 30302 

UPSALA 
Gla S m ä s ter; 

(Carl Svensson) 

l{un gsängsgalan 25. Tel. 40395 

Fönsterglas, Fönsterinsättning, 

insättning av biJrutor, Bord­

skivor m. m. 

Byggnadsvaror 

alla slag -. 
Kallenbergs A.-B. 

O. Agaton 77, UPPSALA 

Tel. Namnanrop Kallenbergs 



, 

Svetsfogar 

i\ugust Röggeberg, 

Röntgenkontroll­
kontroll 

VJra specialister 
konsultatIOn. 

Röntgenfirman 

Pannundersäkningar 

RICH. SElFERT & C:O 
HAMBURG 

Representant , A-B Bergman & BevlOg, Stockho lm 7 

Gjutgods­
genomlysning 

Bfiro Berlin - C_ 25, 
A-lexanderdr. 25. 

$ 
RINGSDORJ:J: 

KOLBORSTAR 
för oRo GENERATORER 

och HJALPMOTORER 
i FLYGPLANET 

AKTIEBOLA GE T GA LCO, STOCKHOLM 
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Rh'har el af St röm, 

II ~ II .HIIIIII i mod f'J1fl y /{r iu l l' L 

N ftgon har Mg!. alt n r s t I' i> lH ii" ett 
"namn, !lOn! klingar I bondl:'~ll'on". och i 
lIygarö,'OI' har' det a.lIdf'I ('~ sp('dcllt god 

klang. Fiirklaringl>n härti ll iiI' enkel: 
På. dr-n gamla gOdil tiden, nlir salig kung 01-1-

karl'! ndjutunt, gom Vill' 1'11 rr'alTI!iynt man . Siin d,' 
flin !'(on till det gamla habslJUrgska kcjsardonlf't 
$Olll svcn:;k mlllUl..raUache, JU\. ,' ilken post han 
Rtannadc ända till df'l rörsla världsk l'igf'ts ;;I u t. 
log flyget ännu sina första. stapplandf' st f'g, UII­
d('r \'ärldskrlgf'ls lopp kom f'mf'IIf'l"I.id mångn 
värdefulla rnp.J)O,tcr från dE'n lIyg!'lin nlld c s\'cns · 
kf' mllltäl'attachtn i WiE'n, major af Ström, 

O/.:I1 det flygsinnH utvecklades yttel"ligal'C hM 
kungaadjutantens sonsöner, Dpn lI.ldste av des­
sa, O[<('ar, hör till dE't 8vf'nska S('gcl fl ygets plon­
jäl'f'r. Undel' trettiotalet lärdf' han !-llg beh!1rsk a 
df'n nya sporten I Sf'gf'lflygcts modc!"land, T ysk­
land, varelt~I' man I börjun a" fyrtiotal et sAg 
hans namn I alla !!umballd mE'd Sf'~", lfl ygE'ts ul­
bl"~~dnlng I S\'i'I'ige, bl. a, som fWE'nRk ~f'gr lf1 yg­

mll!!f.al"I·. 

Den yngstE' av gl'llbbo.rna, Richlll'd, har huvud­
:-;ukJigen !l.gnat modf'lIflyget sin omsorg. Eflt"'r 
att ha fätt sin gl'undläggandp ~kol nlng l "Vl llg-

K S A K utbildar 

modellflygiärare 

Kungl. S,'enska Ael"oklllbb~'n anordnar u ndf" 
den näl"lllMlc tiden ett antal km'sP" rör ut­
bildn ing av I110dcllflyglär tlre och modp1lrlyg­

i n.struk tör er, l St ock ho l m pllgår en lärark ul"!! 
linder tiden SO maj-2O j un i om futlunde 3 k vällal' 
I veck an, Dessutom planera!! en eller flera i n ­
s t l'uk tÖI'!;kur!:lcr m ed början lIndel' Juni mAnu d, 

K u r !-!ernll äro helt avgiftsf ria o('h aV$e del:; 
högr", mOdr lHlygutb ildn ing rör rrfarna modell ­
rJ ygarp (Ii1.l·ol'k urse,·), dels {']rlnf'ntlil' utbild ning 
(tir folkskoll!il'l\rf', ,Woll t!f'(iun' 0/.:11 l'i\'I'iga ung-

a,'oa." och g'I' IlOnr llIl\.ugu ån! eget bygge och 
konstru{'l'o.ndf', lUll· hon ~y~l{'matl8k t ful Ifö l j i 
stud i{'t'na. IJA olllrådi~t. huvudsakllgpn u ndf'I' o li ­
ka (' l appe,· l i tom lands. Si tl storll kunnande h tU' 
hun f r ik ostigt drl nt mrd sig llV t i11 ulla nybörja­
re på omrAdf"1. b l. a, gf'1l01ll ett flertal artlk la,· 
i rlagflpl'('f':!!('1l odl som UPPSkattad m f'dal'bf'tn ,'(I 
i F'lyg, H Obbyboken, T f'knlk o('h H obby HI, fl, 
publikationel', 

Hän'jd hal' han lagt i dagl'n rn cnustAende pe­
dagogisk sklckllghpf., vilken hun mik crligen ärvt 
av si n mol'fadf"I', pA sin ti d el1 uv EUl"Opas fr]tlll­
~ta p ,'ofCS$OI't:r, 

Som säl'skilt vil r'd crullt måst e df't fö r'hå lland f'l 
bct r uklllS, ut t R ichard ä"f'n u nder sena r c åJ' hul t 
nästan obehl nd l'ade m öjlighet cr att på Ol't och 
sWlla följa utveck lingen på modf'lI - och segl'l ­
rl ygl'ts oll1l'lldc utoml ands - mf"dan g r iin!-!{'rllll 
fÖl' OSS \'anllga dödliga. vari t TH"ak tisk t taget 
späl'rade, 

Sf'dan någon tid bpfinllf' !' fiig Richard af Str öm 
åtpl' I f rämmandc lund, Och vi kunna glädja vA­
m liisurc med alt han i fortsättn lllgf'n hal' lova t 
att rapportera allt a\' In tresse I CII se r ie ar tiklar , 
\'lIka kon ulla alt }lubliccl"lls med ensamrätt i 
SVENSK F LYC T JDNI NG, Plu to , 

Si.lturil h ar'HUl , 
h 'durl ' !lir 11f' 1I II ) II u t lril thlill /:·j' lI . 

rIO 'ils~dlll'e saml W,' Illodt-llflygal'f', ~1lI Int 
avse Iärurkompf'tf"lls (instl·uktöl'skul"s.·r), 

Kurse r'na kOlIlIna att omfatta bland anna 
l)nudlskt byggf", aerodynamIk, flygrts Illf'kanlk 
meteor ologi, bf'rlikn jng u\' lIlod~lIpr, orglll1ll1utlol 
m. m, 

Intresset mI' mOdellflyg ål' fik niil"Varandp IllY~ 
kpt stOl'! inom de flc.sta stora ullgdomsorganl 
sallonel', och KSAK hal' också inbjudit ett fle 
tal al' df'sfla alt sända l"f'prN!l'nluntel' till de 01 
niimnda kUl'kf"rn:l, Förutom flygklubbarna 
Stockhol m och dN.;,S nilrhct ha scoutorgunisatl 
nerua, JUF, Unga önl(U', nyktf'l'hf'tsol'ganisatlo 
llI'rlla m . n, inbjudits, Ä\'cn Slöjd- oc;h YI'ke:i 
läl'arnas RiksCö"bund och S"<'I'lg('s Folkskollära 
,'eförbund m. n , ha inbjudits till dessa kurlH'r 
:lom ä,·o de första t !';itl slag sedan df'n nyn 1110 
df'lI r1 ygo r ganisatlonpn I KSAK:s regi och Illt>C 

undel'stöd uv statsmedel bÖI'jadt' genomföra.s, 
I n bjud an att I sam/'åd Itl('d KSAK anor'{ln, 

modellnygiu.struktöl'skur~f'1" har finn i dagarllJ 
utsänts ti ll bl. n, flygklubbarna t Göteborg 
H almstad, Sandviken, Malmö och öl'llSkölds,'ik 

alt modell byggarnas egen tidskrift heter M O D E L L T E K N I K 

att det finns bra artiklar och r i tningar MODELLTEKNIK 

att du är välkommen som medarbetare MODELLTEKNIK 

alt du får kontakt med hobbykamraterna MODELLTEKNIK 

a tt senare eftempningar inte går upp mot M O D E L L T E K N I K 

a tt du fö r en femma bli r halvårsprenumemnt på MODELLTEKNJK 

Sänd in kupongen och bifoga 40 ö re i 
fri mär ken till por to och expedition!'!­
kostnader , ~A f Al' du ett provnummel' 

MODELLTEK N IK, Norrl.g. 31. Sthlm. 

Här är mina 40 öre, Sk icka pro\'ex, till 

Namn : 

Adress : 

ÄNNU OKAND - SNART OUMBÄRLIG 
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lPtJ §t!!lJJm f!i!JJJ{f!f.J!l 
ABA- 20 års lufttrafik 

Den 2 juni 1924 lyfte Aerotransports första passa­

gerarplan från Lindarängen vid Stockholm med 

Helsingfors som mål - ett historiskt datum inom 

svensk lufttrafik. Sedan dess ha Ael'otransports 

flygplan på säkra vingar trafikerat luftvägal'lla. 

Sammanlagt ha bolagets flygplan flugit 20.488.500 

kilometer - motsvarande 57,5 gånger sträckan 

mellan månen och jorden. Nära 500.000 passage­

rare ha utnyttjat flygets snabba befordringsmöjlig­

heter. Antalet postföl'sändelser ha under de gångna 

20 åren uppgått till 350.000.000. 

1924-1944 

Aerotransport rustar nu för att svensk lufttrafik 
skall stå beredd att möta utvecklingen inom den 

framtida civila luftfarten. Bolaget är fullt med­

vetet om att dess insats i efterkrigsvärlden är av 

största nationella betydelse. Med alla medel inrik­
tar sig Aerotransport på att möta en utveckling 

inom lufttrafiken, som för några år sedan ingen 
kunnat förutse. Ny personal utbildas, nya hanga­
rer uppföras, den tekniska och administrativa orga­
nisationen fulländas. Allt göres för ait vårt land 
skall få en framskjuten plats, när de intel'llationella 
luftvägarna åter i full utsträckning kunna beflygas 

av svenska trafikplan. 

AERO T RAN SP O RT 


